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POLICLINICA                  
CU PLAT                         
DIN GALAŢI,                 
F R  C LDUR
IMPAS. Activitatea normală a 
Policlinicii cu plată din Galaţi a fost 
dată peste cap în această perioadă, 
deoarece clădirea în care instituţia 
funcţionează a rămas neracordată la 
sistemul de gaze. > pag. 09

05eveniment
Comercianţii gălăţeni 
au renunţat 
la pungile de plastic

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Procurorii din cadrul Direcţi-
ei de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism – Serviciul Teritorial 
Galaţi, împreună cu ofiţeri de 
poliţie judiciară din cadrul Brigă-

zii de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Galaţi, au făcut 24 de 
percheziţii domiciliare pe raza 
judeţelor Galaţi, Teleorman, Ilfov 
şi a municipiului Bucureşti. 

În urma acestora, şapte per-
soane au fost reţinute, iar o alta 
plasată sub control judiciar. Ac-
ţiunea procurorilor a vizat de-
structurarea unui grup infrac-

ţional organizat specializat în 
comiterea de fraude informatice 
şi falsuri informatice pe site-uri 
din Statele Unite ale Americii, fi-
ind identificate 239 de persoane 
vătămate. >  pag. 03

Sute de americani, 
lăsaţi fără bani de câţiva români

04eveniment
Programul 
manifestărilor dedicate 
Unirii Principatelor

LA MÂNJINA, ACASĂ LA COSTACHE NEGRI > SPECIAL/06-07

„TAXA PE L COMIE“ 
GENEREAZ          
VALURI DE SCUMPIRI
PATRONATE. Suprataxarea 
companiilor din domeniul bancar, 
energie şi telecomunicaţii, conform OUG 
114/2018 de modifi care a Codului fi scal, 
va transfera costurile suplimentare către 
clienţi. > pag. 10

13sport
Echipa de handbal 
a CSM Galaţi, 
pe loc de retrogradare
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€4,75 
 

$4,18 

meteo

2̊  
Plouă

Cursul de schimb valutar
la data de 23.01.2019

c e ţ pag. 0

Pentru că astăzi este 24 Ianuarie, vă invităm într-o incursiune în Casa Memorială „Costache Negri“ din fostul sat Mânjina, care poartă, din 
1908, numele marelui român care, din uria a sa iubire de neam i patrie, a sprijinit înfăptuirea Unirii Principatelor. . Anca Melinte
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editorial
via a liberă
Stâlpul nu era al Electrica, dar penele, da!

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Am la activ aproape 20 
de ani de jurnalism. În toată 
perioada aceasta, pot număra pe 
degetele de la o mână situațiile 
în care mi s-a transmis, pentru 
articolele proprii, un drept la 
replică întemeiat. Nimeni nu e 
perfect, eu cu atât mai puțin, 
au fost situații în care am greșit 
și mi-am asumat acest lucru. 
Dar nu am mai văzut până 
acum tipul de îndrăzneală pe 
care îl demonstrează, în relația 
cu clienții, dar și în cea cu 
presa, Societatea de Distribuție 
a Energiei Electrice Muntenia 
Nord, parte a Grupului 
Electrica.

Scriam, vineri, 18 ianuarie, 
despre avarierea unui stâlp de 
la Potcoava, într-un accident de 
mașină. După incident, stâlpul 
a rămas nefuncțional, iar abia 
în dimineața următoare, pe 
la 10,00, se intervenea acolo, 
pentru remedierea problemei. 
Eu am spus, în editorial, că 
stâlpul era al Electrica și 
m-am întrebat dacă nu s-ar fi  
putut lucra la el mai devreme, 
astfel încât să nu se întrerupă 
circulația troleelor la oră de 
vârf și să se supraaglomereze o 
intersecție importantă.

Ei bine, Societatea de 
Distribuție a Energiei Electrice 
Muntenia Nord, parte a 
Grupului Electrica, a ținut să-
mi trimită un drept la replică, 

Anca  
Spanu

în care spune că stâlpul „nu 
se afl ă în gestiunea companiei 
SDEE Muntenia Nord - Sucursala 
Galați, ci aparține unei fi rme 
terțe“. Nici vorbă să spună al cui 
este, însă. Și nici cine trebuia să 
repare stricăciunea sau măcar 
unde să ne adresăm pentru a 
afl a. Mi se atrăgea însă atenția 
că afectez imaginea companiei, 
care este listată la bursă. Am 
încercat să contactez Serviciul 
Relații Publice și Comunicare, 
pe toate numerele de telefon. 
În zadar. De altfel, la fel se 
comportă și când, în caz de 
avarii, încercăm să le cerem un 
punct de vedere. Le-am scris 
atunci un mail, în care le-am 
promis că, la următoarea avarie 
la care vor rămâne cartiere 

maxime

“
B rba ii                   
au descoperit 
focul, dar femeile 
au descoperit cum 
s  se joace cu el
SARAH JESSICA PARKER

sinaxar
24.01.2019

Sfânta Xeniau

înapoi
Vacanţe „la scurt”

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Doamna Veorica, afl ată u

ieri la Bruxelles, s-a dat în 
tiribombe, doar n-o să credem 
că a participat la vreo ședință. 
Ca să mănânce toate cornulețele 
și să dea fi rimituri pe jos (da, 
madam, fi rimituri, cu patru de 
i, nu fi rmituri!)? N-avea rost, dar 
agenția de presă care o însoțește 
nu va pomeni că premierul 
României a stat toată ziua la 
bâlciul din capitala Olandei... 
Cum, Vio, nu e a Olandei, nu mai 
are Olanda capitală? Berlinul e 
capitala Varșoviei? Mă rog, detalii. 
Bine că s-a dus, până la urmă, bine 
că are de unde reveni!

Apropo de vizita la tiribombe u

– sper să nu i se fi  făcut rău 
neconfl ictualei, eu am pățit-o 
când m-am dat în carusel... Numai 

să nu verse vreo ordonanță de 
periat VIP-urile, așa cum se tot 
spune.

Un asteroid ar putea lovi u

puternic Pământul, dar nu în 
perioada în care țara noastră va 
deține președinția Consiliului UE, 
ci peste 50 de ani. Este concluzia 
la care au ajuns cercetătorii ruşi 
de la Universitatea din Sankt 
Petersburg, citaţi de publicaţia 
britanică metro.uk. În acel 
moment, Ion Iliescu va avea 
aproape 150 de ani.

Ecaterinca de la Educație își u

dorește (și ne dorește) vacanțe 
mai puține și mai scurte pentru 
elevi. Sau cum ar spune eroinele 
de pe centură, vacanțe „la 
scurt”. Doar n-o să creadă cineva 
că învățământul e gratuit în 
republica lui Dragnea.

Tot Abramburica anunță u

că lucrează la proiectul unui 

bacalaureat diferențiat. Vai, 
sunteți desuetă! Există deja un Bac 
de acest gen: unii care îl iau, alții 
care nici măcar nu-l încearcă.

Fotbalistul Cristiano Ronaldo a u

primit 23 de luni de închisoare cu 
suspendare pentru fraudă fi scală. 
Starul portughez trebuie să achite 
şi o amendă uriaşă, de aproape 19 
milioane de euro, anunță fetele 
la rubrica de informații sportive. 
19 bulioane, bre? E ca și cum nu 
ți-ar veni pensia o lună, mamaie, 
i-am explicat unei vecine surde 
care încasează o rentă minimă. 
N-a înțeles, nu știe ce-i acela un 
Ronaldo.

Interlopul „Crocodilul” din u

Clanul Sportivilor i-a sucit mințile 
psiholoagei din pușcărie și a luat-o 
de nevastă. E știre-brand de țară, 
conține, pe lângă umor, urme de 
gluten și de alune. A nu se servi 
decât la foc mic. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Americanii sunt 
pe Lună, gălăţenii aşteaptă 
să se întunece de noapte 

şi să se uite în sus, poate-i plin 
satelitul natural, şi poate-i senin, 
şi poate-i văd pe yankeii temerari 
cum sunt de şase ori mai uşori 
decât aici, pe mărgica de lut! Iar 
eu, nemernicul şi nevrednicul 
acestui eveniment, nu ştiu cum 
să fac şi cum să dreg, nu ştiu 
ce metodă să folosesc şi să scap 
de pârdalnica mâncărime! Mi 
s-a mai întâmplat asemenea 
păţanie, dar nu în public, nu în 
mijlocul mulţimii halucinate cu 
ochii holbaţi la cer! Metodă de 
scăpare? Nici vorbă! Scărpinarea-i 

singura armă împotriva cestei 
dure iritaţii! Dar cum pupăza 
să mă scarpin în văzul lumii? 
Mi-i ruşine! Mi-i tare ruşine! 
Când mă mănâncă limba, e mai 
uşor! Vorbesc cu nevastă-mea, 
Maria naimaD, şi-mi trece! Sau, 
dacă Maria nu-i acasă, vorbesc 
într-o sticlă, într-un bidon, într-o 
oală... şi gata, duc şi răstorn 
peroraţia/ tirada, trăncăneala/ 
delirul în râpă, ori o îngrop în 
grădină, însă nu mă văd nişte 
oameni, nişte animale, nişte 
păsări, nişte fl uturi... cum am 
toate şansele să mi se întâmple 
acum! Ce mai tura-vura, ştiu 
că nu-i frumos în public! Şi nici 
igienic nu-i! Iar mama a zis că 
mă sfărâmă dacă îndrăznesc 
asemenea gest pe stradă! A zis că-

mi dă ea o scărpinare cu domnul 
Retevei, de-o să-mi ajungă până 
la calendele greceşti, de n-o 
să mă mai mănânce în veacul 
veacului!... (domnul Retevei e 
prietenul la cataramă al doamnei 
Nuia... şi-s, împreună, argumente 
forte indubitabile al convingerii/ 
educaţiei în caz de presiune şi 
temperatură precare)... Nu? Sigur 
că da!
Simt că mi se pune pe inimă, 
cum zice poporul prea mult ori 
prea puţin scărpinat/ scărpinător! 
Că nu numai eu am astfel sau 
altfel de mâncărici! Sunt sigur 
că mai sunt mulţi (chiar acum) 
păliţi de osânda neputinţei 
de a se scărpina! Însă, am zis, 
respectul şi ruşinea funcţionează 
ireproşabil... şi nimeni nu 

îndrăzneşte, nu-şi îngroaşă 
obrazul, nu duce mâna în locul 
cu pricina! Şi, iată, ca şi cum ştie 
ce am în fundul anatomiei, ca 
şi cum vrea să mă ajute să uit, 
măcar pentru o secundă, pentru 
un minut, acolo... un cetăţean 
de asupra Romartei îi dă drumul 
pe fereastră lui Giani Morandi 
cu „In ginocchio da te“ şi cu 
„Non son degno di te“! Sigur, mă 
apucă o alt fel de furnicare, o alt 
fel de răscolire... dar destoinica 
mea mâncărime din capătul 
anatomiei nu-mi dă pace! Las 
în urechea publică intervenţia 
lui Giani, uit şi de Lună, uit şi 
de toate, şi mă năpustesc spre 
Bădălan, poate afl u un loc mai 
retras, unde să procedez întru 
salvare!... (Stai s-auzi!)  .

tragedia
Strict Autentic (III)

divina

întregi fără electricitate, voi 
publica un editorial în care voi 
menționa și că stâlpul avariat de 
la Potcoava nu era al lor.

Atât de dese au devenit 
avariile, încât știam că voi scrie 
repede. Dar, sincer, nici nu 
mă așteptam să se întâmple în 
aceeași zi. Să mă ierte gălățenii 
care locuiesc pe Domnească, de 
la Primărie înspre Centru și până 
în Port și care nu au avut marți, 
pe la ora 16,00, electricitate. 
Jur că n-am cobit. Ah, era să 
uit. Evident, am încercat să-i 
contactăm și cu această ocazie, 
dar nu a răspuns nimeni. Așa că 
le mai spun o dată, că am văzut 
că mă citesc: Domnilor, stâlpul 
n-o fi  fost al vostru, dar penele 
cu siguranță sunt!  .

nec plus ultra
Târziu... 

mai Devreme
ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) într-un Târziu/ iau ce-a rămas mai Devreme,
foarte Puţin,/ Sfânt... şi te rog să mi-ajungă
până-n Hotar,/ unde Trecutul mă teme
cu-n Viitor/ trist cât e Moartea de Lungă (!)
(!) n-am Încotro.../ n-am decât Drumul pe care
cred că tu-l ştii/ de la FACEREA lumii, Marie -
merg, e Târziu.../ parcă am plumb la picioare,
însă nu-(ţi) Pot/ spune ce tiu eu (şi) ţie (!)
(!) dintr-un Pustiu,/ unde Nimic nu se-ngroapă,
iau ce-a rămas:/ numai un Susur de Apă,
numai un Vis/ - (care de-o Viaţă mă-nşeală
ca pe-un Candid) - / chip de Absenţă Mortală (!)
(!) tot mai întind/ Mâinile mele-nspre tine,
tot mai ascult/ Strigăte-n Van... şi Suspine -
vai, ce Frumos/ (nu) ne-a fost Dat să (mai) Fie:
numai tu-(mi) Poţi/ spune ce tii tu (şi) mie (!)
(!) într-un Târziu,/ dintr-un Pustiu fără Milă,
văd cum mă-ntorc/ parcă vrăjit de-o Sibilă,
vrut de-un Secret/ - nimenea însă nu-l ştie,
numai tu-l tii,/ de la FACEREA lumii, Marie (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Sute de americani, 
lăsaţi fără bani 
de câţiva români 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Procurorii din cadrul Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism – Serviciul Teritorial 
Galaţi, împreună cu ofi ţeri 
de poliţie judiciară din cadrul 
Brigăzii de Combatere a 
Criminalităţii Organizate Galaţi, 
au făcut 24 de percheziţii 
domiciliare pe raza judeţelor 
Galaţi, Teleorman, Ilfov şi a 
municipiului Bucureşti.

 În urma acestora, şapte persoa-
ne au fost reţinute, iar o alta pla-
sată sub control judiciar. Acţiunea 
procurorilor a vizat destructura-
rea unui grup infracţional orga-
nizat specializat în comiterea de 
fraude informatice şi falsuri infor-
matice pe site-uri din Statele Unite 
ale Americii, fi ind identifi cate 239 
de persoane vătămate.

La percheziţiile domiciliare, 
anchetatorii au găsit şi ridicat 
bunuri care serveau la comite-
rea faptelor, respectiv sisteme 
informatice şi medii de stocare 
a datelor informatice. Totodată 
au fost accesate şi ridicate date 
informatice utilizate de membrii 
grupului infracţional în vederea 
comiterii faptelor.

Conform anchetatorilor, gru-
parea infracţională şi-a început 
activitatea încă din anul 2014, 
membrii ei, persoane din Galaţi 
şi Teleorman, acţionând pe raza 
municipiilor Galaţi şi Bucureşti. 
„S-a stabilit că, începând din anul 
2014 şi până la momentul efec-
tuării percheziţiilor domiciliare, 
membrii structurii infracţionale, 
în diferite forme de participaţie 
penală, au procedat la introdu-
cerea, modifi carea de date infor-
matice pe site-urile de vânzări 
on-line active pe teritoriul State-
lor Unite ale Americii (Craiglist, 

eBay, Facebook Market Place şi 
Amazon) cu scopul inducerii în 
eroare a persoanelor cumpără-
toare de bună-credinţă determi-
nându-le pe acestea să remită 
preţul pentru bunurile oferite la 
vânzare, neremiţându-le acestora 
bunurile contractate, producând 
astfel pagube unui număr de pes-
te 239 de părţi vătămate (cetăţeni 
sau locuitori ai Statelor Unite ale 
Americii) şi cauzând un prejudi-
ciu de peste 470.989 USD”, se ara-
tă într-un comunicat al DIICOT 
Galaţi.

Totodată, susţin anchetatorii,  
membrii grupului infracţional, 
au introdus date informatice ne-
reale şi au modifi cat date informa-
tice reale pe site-urile de vânzări 
on-line active pe teritoriul State-
lor Unite ale Americii cu scopul 
producerii de consecinţe juridice. 
În total, procurorii au identifi cat 
14.502 astfel de acţiuni efectuate 
de cei dornici de îmbogăţire.

În urma percheziţiilor, mai 
multe persoane au fost aduse la 
audieri, iar procurorii DIICOT au 
emis ordonanţe de reţinere pen-
tru 24 de ore pe numele a şapte 
dintre membrii grupării, persoa-
ne cu vârste cuprinse între 20 şi 
33 de ani. O altă persoană a fost 
plasată sub control judiciar.

Persoanele reţinute vor fi  pre-
zentate instanţei de judecată cu 
propunere de arestare preventivă 
pentru următoarele 30 de zile.

Acţiunea a fost efectuată cu 
sprijinul Direcţiei de Combatere a 
Criminalităţii Organizate, Brigă-
zii de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Bucureşti, Serviciului 
de Combatere a Criminalităţii Or-
ganizate Teleorman,  lucrătorilor 
din cadrul Inspectoratelor Judeţe-
ne de Poliţie Galaţi şi Teleorman 
şi a Inspectoratului de Jandarmi 
Judeţean Galaţi, iar suportul teh-
nic a fost asigurat de către Direcţia 
Operaţiuni Speciale.  .

FRAUDE INFORMATICE CU PRODUSE INEXISTENTE  .  PERCHEZI II

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 24 ianuarie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei, George Coşbuc şi Basara-
biei. Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Hanu Co-
nachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 26 
în localităţile Frumuşiţa şi Măstă-

cani. Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi  amplasată pe raza loca-
lităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Slobozia Conachi şi Cudalbi. .

trafi c
Unde sunt amplasate radarele

 SESIUNE                   
DE PROIECTE                 
PE IRIGAŢII
AGRICULTURĂ. Mi-
nisterul Agriculturii şi Dezvoltă-
rii Rurale (MADR) deschide luni, 
28 ianuarie, o nouă sesiune de 
primire de proiecte prin Pro-
gramul Naţional de Dezvoltare 
Rurală pentru sub-măsura 4.3 
- Investiţii pentru dezvoltarea, 
modernizarea sau adaptarea 
infrastructurii agricole şi silvice 
- componenta infrastructura de 
irigaţii, în valoare de 200 milioa-
ne de euro, informează MADR. 
Sesiunea de primire de proiecte, 
derulată prin Direcţia Generală 
Dezvoltare Rurală - Autoritatea 
de Management a Programului 
Naţional de Dezvoltare Rurală, 
are o acoperire naţională. Organi-
zaţiile sau federaţiile utilizatorilor 
de apă pentru irigaţii vor putea 
primi fi nanţare pentru achiziţia de 
echipamente de irigat în limita a 
maximum 30 la sută din valoa-
rea totală eligibilă a proiectului, 
precizează MADR.  . O.A.C. 

173,0400O
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 MODELE 
ARHITECTURALE 
EUROPENE                    
LA BIBLIOTECA 
FRANCEZ
CONFERIN Ă. Unul 
dintre numele de reper în 
arhitectura românească rămâne 
Ion Mincu. Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco“ ne invită, 
sâmbătă, 26 ianuarie, de la ora 
11,00, la conferinţa „Creaţia 
lui Ion Mincu şi modelele 
sale arhitecturale europene”, 
unde, împreună cu istoricul 
de artă Daniela Langusi, pe 
baza documentelor din arhivă, 
a mărturiilor personale şi ale 
contemporanilor, vom descoperi 
modelele arhitecturale europene 
inedite, care pot fi  identifi cate în 
trei clădiri reprezentative pentru 
opera lui Ion Mincu, printre 
care şi Palatul Administrativ din 
Galaţi. Proiectul cultural este 
realizat cu sprijinul Ministerului 
Culturii. . Elena Govaert 

Riscurile 
de sărăcie 
pentru tineri

EUROSTAT. Aproape o treime 
(28,2 la sută) dintre tinerii din România cu 
vârsta între 18 şi 24 de ani care munceau 
în anul 2017 erau expuşi riscului de să-
răcie, acesta fi ind cel mai ridicat procent 
din Uniunea Europeană, în condiţiile în 
care media din UE este de 11 la sută, 

potrivit Eurostat. Riscul ridicat de sărăcie 
pentru tineri mai sunt în Luxemburg (20 
la sută), Danemarca (19,1 la sută), Spania 
(19 la sută) şi Estonia (18,4 la sută). La 
polul opus, riscuri reduse de sărăcie sunt 
în Cehia (1,5 la sută), Slovacia (3,8 la sută) 
şi Finlanda (4,2 la sută).  . O.A.C.

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 
deschide manifestările 
dedicate Unirii Principatelor 
Române cu ceremonia 
religioasă, care va fi  ofi ciată 
la biserica „ Vovidenia”, în 
intervalul orar 12,00-12,30. 

Întâmpinarea ofi cialităţilor, 
salutul Drapelului de luptă şi 
intonarea Imnului de Stat al 
României vor avea loc la statuia 
domnitorului Alexandru Ioan 
Cuza, începând cu ora 13,00. 
Tot acolo, evenimentele se vor 
desfăşura după cum urmează:

• Evocarea însemnătăţii Uni-
rii între orele 13,05 şi 13,10;

• Depunerea buchetelor de 
fl ori între orele 13,10 şi 13,20;

• Scurt moment artistic, în-
tre orele 13,20-13,35, susţinut 
de Ansamblul „Doina Covur-
luiului“ al Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos“. 

Tradiţionala Horă a Unirii, la 
care sunt invitaţi toţi participanţii 
la ceremonie, va avea loc de la ora 
13,35.  

În intervalul orar 14,10 şi 15,30, 
Muzeul Județean de Istorie „Paul 
Păltănea” va găzdui două vernisa-
je, în secția Lapidarium. Primul 
este cel al expoziţiei „160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu 
muzeistic”, organizată de muzeo-
grafi i dr. Elena Ingrid Bahamat şi 
Valentin Bodea, „care relevă aspec-
te semnifi cative ale patrimoniu-
lui muzeistic referitor la epoca şi 
personalităţile care au contribuit” 
la  Unire.

 Cel de-al doilea este vernisa-
jul expoziţiei „Repere istorice în 
fi latelie (1862-1942)”. Pentru buna 
desfăşurare a manifestărilor, în in-
tervalul orar 12,30-14,30, circulaţia 
auto va fi  închisă pe strada Dom-
nească, pe tronsonul cuprins între 
străzile Vasile Alecsandri şi Cezar, 
și pe strada Dimitrie Bolintineanu, 
pe tronsonul cuprins între străzile 
Ştiinţei şi Domnească. .

PROGRAMUL EVENIMENTELOR DE ASTĂZI  .  FESTIVITĂ I

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Evenimentul rutier a avut loc 
pe trecerea de pietoni din apro-
pierea intersecţiei străzilor Bră-
ilei şi Saturn. 

O maşină care venea dinspre 
bulevardul Cloşca ar fi  intrat pe 
banda unu, pe marcajul pieto-
nal, chiar în momentul în care 
culoarea semaforului s-a schim-
bat în verde pentru pietoni. 

Un copil de 12 ani a apucat 
să păşească pe trecere, fi ind 
atins de autoturism. Din câte 
se pare, minorul şi-ar fi  conti-
nuat drumul, la fel ca şi şoferul 
maşinii. 

Ajuns acasă, copilul le-a po-
vestit părinţilor cele întâmpla-

te, aceştia sunând la 112 şi re-
latând incidentul. Poliţiştii au 

constatat că băiatul nu prezenta 
leziuni serioase şi au consemnat 

faptul că acesta nu a avut nevoie 
de asistenţă din partea medici-
lor de la Ambulanţă. Cu toate 
acestea, rămânea de elucidat 
împrejurarea în care a avut loc 
impactul pe zebră, motiv pentru 
care agenţii au declanşat opera-
ţiunea de căutare a şoferului. 

Acesta a fost identifi cat câte-
va ore mai târziu, în persoana 
unui gălăţean de 37 de ani, care 
ar fi  susţinut în faţa anchetato-
rilor că a plecat de la locul ac-
cidentului crezând că minorul 
nu a păţit nimic, câtă vreme şi-a 
văzut mai departe de drum. 

Bărbatul este acum cercetat 
pentru părăsirea locului acci-
dentului şi vătămare corporală 
din culpă, riscând să rămână 
fără permisul de conducere. .

Copil lovit de maşină, 
pe trecerea de pietoni

www.viata-libera.ro

160 de ani 
de la Unirea 
Principatelor 
Române
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Comercianţii gălăţeni 
au renunţat la pungile 
de plastic
ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

De la 1 ianuarie 2019, comer-
cializarea pungilor din material 
plastic subţire şi foarte subţire a 
fost interzisă, acestea având un 
impact negativ semnifi cativ asu-
pra mediului, putând fi  uşor luate 
de vânt din containere şi împrăş-
tiate pe zone întinse.

Punga de plastic a apărut pe 
piaţă în anul 1957, ca modalitate 
de ambalare a sandwich-urilor. 
În 1966 a fost introdusă în ma-
gazinele alimentare, ca pungă 
pentru produsele cumpărate, iar 
în anii ’70 a fost produsă la nivel 
industrial, fi ind folosită în maga-
zine în proporţie de 70 la sută, 
utilizarea ei în zilele noastre de-
venind îngrijorătoare.

Semnalul de alarmă a fost tras 
când a fost descoperit „Monstrul” 
din Pacifi c, o insulă artifi cială 

formată din gunoaie, conţinând 
în proporţie de 80 la sută plastic şi 
având o suprafaţă similară cu cea 

a Franţei, potrivit ecomagazin.ro. 
Acesta reprezintă o imensă ame-
ninţare pentru vieţuitoarele ma-

rine, care confundă deşeurile cu 
mâncarea şi le ingerează.

În societatea actuală, în care 
domneşte principiul „ foloseşte şi 
aruncă”, durata medie a „vieții” 
unei pungi de plastic este de 12 
minute, cumpărătorii folosind 
în fi ecare an aproximativ 500 de 
miliarde de pungi.

Pentru a stopa acest fenomen, 
au fost introduse pungile biode-
gradabile, create din amidon de 
porumb şi imprimate cu cernea-
lă pe bază de soia. Acestea sunt 
inofensive pentru mediu, dezin-
tegrându-se complet, după o anu-
mită perioadă de timp.

Marii comercianţi din Galaţi 
au înlocuit sacoşele de plastic 
cu cele prietenoase cu natura, 
mulţi dintre ei  punând la dis-
poziţia cumpărătorului şi sacoşe 
din pânză, mai rezistente şi mai 
încăpătoare, fi ind uşor de reuti-
lizat.  .

TRENDUL SACO ELOR PRIETENOASE CU NATURA . MEDIU

    Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean 
Galaţi pentru marţi, 29 ianuarie 2019, ora 1430, la sediul 
Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala 
mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:
1. Aprobarea Master Planului pentru Sistemul de manage-
ment integrat al deșeurilor în judeţul Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
2. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 251 
din 19 decembrie 2017 privind aprobarea proiectului și a 
cheltuielilor legate de proiect pentru realizarea obiectivului 
«Extindere, modernizare și dotare a Unităţii Primiri Urgenţe, 
Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 
Galaţi»;

Iniţiator: Costel Fotea 
3. Aprobarea parteneriatului între UAT Judeţul Galaţi prin 
Consiliul Judeţean Galaţi, Administraţia de Stat Odessa, 
Ucraina, Consiliul Raional Cantemir, Republica Moldova, 
Consiliul Local Kutaisi, Republica Georgia și UAT Judeţul 
Constanţa prin Consiliul Judeţean Constanţa și asumarea 
unor obligaţii ce revin Consiliului Judeţean Galaţi, în vederea 
implementării proiectului ”Escapeland – Joint Development 
and Promotion of Active Tourism in the Black Sea Basin” 
(”Escapeland – Dezvoltare și promovare în comun a Turismu-
lui Activ în Bazinul Mării Negre”);

Iniţiator: Costel Fotea
4. Aprobarea trecerii din domeniul public al judeţului Galaţi în 
domeniul public al comunei Valea Mărului a unor terenuri în 
suprafaţă totală de 194.549 m2;

Iniţiator: Costel Fotea
5. Trecerea unor bunuri din domeniul public al judeţului 
Galaţi și administrarea Serviciului Public de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al judeţului Galaţi în domeniul 

privat al judeţului Galaţi și administrarea Serviciului Public de 
Administrare a Domeniului Public și Privat al judeţului Galaţi, 
în vederea casării;

Iniţiator: Costel Fotea
6. Utilizarea în anul 2019 a sumei de 10.000.000 lei din ex-
cedentul cumulat al anilor precedenţi pentru acoperirea 
temporară a golurilor de casă;

Iniţiator: Costel Fotea
7. Stabilirea reţelei şcolare a învăţământului special 
liceal şi special postliceal de pe raza administrativ- 
teritorială a judeţului Galaţi pentru anul şcolar 2019-
2020;

Iniţiator: Costel Fotea
8. Aprobarea  costului mediu lunar de întreţinere a per-
soanelor vârstnice îngrijite în cadrul Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi şi a categoriilor 
de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe mem-
bru de familie;

Iniţiator: Costel Fotea
9. Aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spi-
talul Clinic Judeţean de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” Galaţi, 
spital din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
10. Modifi carea statului de funcţii ale Muzeului de Artă 
Vizuală Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
11. Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului  
Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
12. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 
263/26.02.2013, privind aprobarea Strategiei de dezvoltare 

a serviciilor sociale în judeţul Galaţi pentru perioada 2013-
2020;

Iniţiator: Costel Fotea
13. Aprobarea Planului de acţiune pentru anul 2019 privind 
serviciile sociale administrate şi fi nanţate din bugetul Consili-
ului Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea  
14. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2019 privind ser-
viciile sociale administrate şi fi nanţate din bugetul Consiliului 
Local al municipiului Tecuci (U.A.T. a municipiului Tecuci);

Iniţiator: Costel Fotea  
15. Aprobarea înfi inţării Centrului de îngrijire şi asistenţă pen-
tru persoane adulte cu handicap “Maria” în cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
16. Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 
al Centrului de îngrijire şi asistenţă pentru persoane adulte cu 
handicap “Maria”din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
17. Stabilirea componenţei Colegiului director al Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului  Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
18. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.
   Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele 
de hotărâri vor fi  distribuite în data de 23 ianuarie 2019, de 
către salariaţii Direcţiei patrimoniu din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.
     Art.3. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică 
prin mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de internet ale 
Consiliului Judeţean Galaţi şi va fi  comunicată Direcţiei patrimoniu 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

PRE EDINTE
DISPOZI IA NR. 148 
din 23 ianuarie 2019

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru marţi, 29 ianuarie 2019, ora 14,30, 

la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea administraţiei pub-
lice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1) şi (3) din Regulamentul de orga-
nizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare,

P R E  E D I N T E,
Costel Fotea

DISPUNE

PUBLICITATE
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

 „La Mânjina nu mai erau 
Moldoveni şi Munteni, dar 
Români; nu erau două ţări 
pentru Români, dar o singură 
ţară, o patrie comună!… Unirea 
exista în inimi, ea se tălmăci în 
cuvinte şi prinse rădăcină ca 
o plantă cerească pe acel loc 
ars de soare şi lipit de plantele 
umbritoare ale pământului”. 
Sunt cuvintele poetului Vasile 
Alecsandri care-ţi rămân în 
minte şi în su fl  et odată ce 
ai păşit în casa în care „s-a 
plămădit Unirea Principatelor 
prin marea iubire de Patrie şi 
neam a lui Costache Negri”. 

Pentru că astăzi este 24 Ianuarie, 
vă invităm într-o incursiune în 
Casa Memorială "Costache 
Negri" din fostul sat Mânjina, 
care poartă, din 1908, numele 
marelui român.  

„Faptul că s-a reuşit Unirea 
cea Mică se datorează mult aces-
tui spaţiu”, spune, încă de la in-
trare, Luca Ştefan, ghidul Casei 
Memoriale „Costache Negri”, din 
comuna cu acelaşi nume, situată 
la doar 40 de kilometri de oraşul 
Galaţi.

Când istoria 
ajunge sediu de IAS

„Casa a rezistat datorită mare-
şalului Ion Antonescu, cel care, 

în 23 august 1943, a decretat-o 
monument istoric”, ţine să ne 
spună ghidul. Afi rmaţia „a rezis-
tat” nu-i o exagerare. O dovedesc 
fotografi a şi ciocanul de poartă, 
singurele rămase din casa ruina-
tă a lui Costache Negri de la Târgu 
Ocna. Locul unde marele român 
s-a retras - după ce, în urma de-
tronării lui Alexandru Ioan Cuza, 
a renunţat la viaţa politică - şi s-a 
săvârşit din viaţă, în urma unei 
răceli. O răceală pe care, după 
cum povesteşte Luca Ştefan, Cos-
tache Negri o căpătase încercând 
să ajute: pe o ploaie groaznică s-a 
dus la piaţă ca să cumpere toate 
merele unui ţăran…

Şansa casei lui Negri din ju-
deţul Galaţi a fost, prin urma-

re, mareşalul Antonescu: „Fiind 
monument istoric, casa a reuşit 
să rămână în picioare chiar în 
timpul regimului comunist, care 
nu era chiar foarte amabil. În acea 
perioadă a fost folosită ca sediu 
pentru IAS Gologanu", spune Luca 
Ştefan. Casa a intrat în circuitul 
muzeal în 1968, datorită istori-
cului Paul Păltănea, făcându-i-se, 
astfel, dreptate marelui Negri.

Pe urmele frunta ilor 
revolu iei pa optiste

Dincolo de poarta monumen-
tală, dai cu ochii de simplitatea ţă-
rănească a casei cu cerdac pe stâlpi 
de lemn, pe ai cărei pereţi modeşti 
plăcile de marmură consemnează 
istoria. >

LA MÂNJINA, ACASĂ LA COSTACHE NEGRI . ISTORIE

De la Paris, 
la Mânjina

REPER. Despre importanţa 
conacului de la Mânjina lasă mărturie 
tot poetul Vasile Alecsandri: „Două 
puncte foarte depărtate existau pe faţa 
pământului, în cari Românii genera-
ţiei nouă începură a se întâlni: unul în 
Franţa, în cartierul studenţilor din Pa-

ris, şi celălalt în Moldova, la moşia lui 
Costache Negri“. Istoria consemnează 
că primele „Întâlniri de la Mânjina“ au 
avut loc la 21 mai 1845, când, alături 
de Alecsandri, au ajuns la conac Nico-
lae Bălcescu, Ion Ghica, Alecu Russo. 
. A.M.
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ÎNC                         
UN G L ŢEAN 
CARE A UIMIT 
LUMEA 
ADEVĂR. i Costache 
Negri este unul dintre "Gălăţenii 
care au uimit lumea". Considerat 
primul diplomat autentic al 
României, după ce a fost 
principalul trimis în misiunile 
de peste hotare din timpul 
domniei lui Alexandru Ioan Cuza, 
Costache Negri s-a născut pe 14 
mai 1812. Fiu de boier înstărit, 
cu proprietăţi în ţinuturile Tecuci 
şi Covurlui, Costache Negri a 
studiat la curtea domnească 
a vremii, apoi la Chişinău şi 
Odessa. La 22 de ani a plecat 
în Franţa şi Italia, tot pentru a-şi 
desăvârşi studiile, revenind în 
Moldova în 1841. Revoluţia de 
la 1848 l-a prins, însă, tot la 
Paris, unde s-a înscris în gărzile 
revoluţionare, sub culorile noului 
tricolor românesc. Ca urmare, i 
s-a interzis întoarcerea în ţară. 
A ajuns, însă, alături de un 
grup de exilaţi, până la Braşov 
şi apoi în Bucovina, de unde a 
coordonat comitetul revoluţionar 
din Moldova. După revoluţie, 
noul domnitor, Grigore Alexandru 
Ghica, l-a numit în diverse funcţii 
administrative, în 1851 devenind 
prefect (pârcălab) de Covurlui. 
A militat permanent pentru 
unire, iar după 1855 a realizat 
numeroase turnee diplomatice, în 
încercarea de a face cunoscută 
în lume dorinţa unionistă a 
românilor.   . A.M. 

Casa în care 
s-a plămădit 
Unirea  
Principatelor
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Sărbătoare     
şi în comuna 
Costache 
Negri

BUCURIE. ÎSărbătoarea lui 
24 Ianuarie va fi  marcată, astăzi, şi la 
Casa Memorială "Costache Negri" 
printr-o slujbă de pomenire a tutor celor 
cărora le datorăm Unirea Principatelor, 
momente artistice oferite de elevii colii 
Gimnaziale "Elena Negri" din comună, 

o horă jucată în curte şi... un praznic 
cu sarmale. Trebuie spus că, vreme de 
trei ani, în perioada 2013-2016, Casa 
Memorială, administrată de Muzeul 
de Istorie "Paul Păltănea" din Galaţi, a 
fost închisă, după ce a fost afectată de 
inundaţii.  , A.M.

ÎN UMBRA         
LUI CUZA
DĂRUIRE. Aşa cum aţi 
putut citi în rubrica "Gălăţeni 
care au uimit lumea" a ziarului 
"Viaţa liberă", Costache Negri a 
sprijinit dubla alegere a lui 
Alexandru Ioan Cuza, deşi 
fusese el însuşi unul dintre 
cei propuşi să preia tronul de 
domnitor. A refuzat să candide-
ze, rămânând însă în umbra lui 
Cuza, dar câştigându-şi unani-
me aprecieri şi fiind catalogat 
drept omul cu o integritate mo-
rală nemaiîntâlnită în politica 
românească.
În context, merită amintită 
caracterizarea pe care i-a 
făcut-o Mihai Eminescu: "Unul 
dintre cei mai nobili bărbaţi ai 
românilor, care reprezintă nu 
numai cel mai curat patriotism 
şi caracterul cel mai dezintere-
sat, dar şi o capacitate extra-
ordinară, căreia-i datorăm, în 
bună parte, toate actele mari 
săvârşite în istoria modernă a 
românilor". După detronarea lui 
Alexandru Ioan Cuza, Costa-
che Negri a renunţat la viaţa 
politică şi s-a retras la Târgu 
Ocna, unde a şi decedat, pe 28 
septembrie 1876. 
Galaţiul îl cinsteşte printr-o 
casă memorială în oraş, o alta 
în comuna care-i poartă nume-
le, mai multe statui, dar şi cu 
unul dintre cele mai bune licee 
din municipiu.   . A.M.

„În această casă a trăit Cos-
tache Negri, fost pârcălab de 
Galaţi. Aici s-au întâlnit, în re-
petate rânduri, fruntaşi ai Re-
voluţiei de la 1848 şi ai mişcării 
unioniste din Ţările Române”, 
se poate citi pe placa aşezată cu 
prilejul sărbătorii Centenarului 
Unirii Principatelor 1859-1959.

„În această casă s-a plămă-
dit Unirea Principatelor prin 
marea iubire de Patrie şi Neam 
a lui Costache Negri”, scrie pe 
placa înrămată, dedicată „cu 
pioasă recunoştinţă marelui 
Român de Liga pentru unitatea 
culturală a tuturor Românilor 
Secţia Galaţi” pe 28 septembrie 
1926, la a 50-a comemorare a 
morţii sale.

Intrată în proprietatea fa-
miliei Negri în 1816, casa de 
la Mânjina avea să devină, din 
1845, locul tainic unde, sub 
pretextul „vizitelor amicale” şi 
al „petrecerilor frăţeşti” ocazi-
onate de onomastica din 21 mai 
a lui Costache Negri şi a surorii 
sale Elena, patrioţii vremii, re-
voluţionari din Moldova şi Ţara 
Românească, se adunau să pună 
ţara la cale.

Atmosfera caselor 
boiere ti de altădată

De îndată ce treci pragul casei, 
stilul de viaţă al elitei româneşti 
şi atmosfera specifi că epocii lui 
Negri ţi se dezvăluie.

Descoperi cu încântare piani-
na la care minunata gazdă, Elena 
Negri, sora lui Costache Negri, 
le cânta oaspeţilor. Clapele, deşi 
îngheţate, încă n-au amuţit. So-
bele rămase din acele vremuri 
sunt funcţionale, dar în locul lor 
s-a preferat o centrală termică. 
Obiectele de mobilier, piese de 
artă decorativă din renumite sti-
luri europene, la modă în saloa-
nele boiereşti ale acelor vremuri, 
fotografi i şi documente, portrete 
şi picturi cer să fi e admirate. Iată 
de pildă tabloul intitulat sugestiv 
„Întâlnire de la Mânjina”, expus 
în sufragerie, precum şi cel care 
înfăţişează biroul de lucru al lui 
Costache Negri, te provoacă să-i 
recunoşti pe Cuza, Bălcescu sau 
Alecsandri. Te întrebi ce feluri 
alese s-au servit în vesela origi-
nală, cu monograma lui Negri, şi 
păşeşti cu sfi ală pe lângă covorul 
original, pe care afl i că au călcat 
artizanii momentelor importan-

te din istoria naţională pe care le 
sărbătorim azi. Biroul de lucru, 
călimările, cartea de vizită cu 
semnătura originală a lui Negri 
– reprodusă acum pe cravatele 
elevilor şcolii din sat, masa speci-
ală pentru jocul de dame şi cărţi, 
scrinurile cu tot felul de compar-
timente secrete sunt acolo. La fel 
şi un predecesor al seifurilor de 
azi: dulapul pentru documente 
secrete care i-a aparţinut lui Ne-
gri, care, odată deschis, stârneşte 
vizitatorului un sincer „Uau!”.

Pedanterie 
masculină i feminină

Îţi fură privirea rochiile elegan-
te şi costumele, replici după moda 
acelor vremuri. Din salonul de 
conversaţie masculină – discuţiile 
cu caracter secret desfăşurându-se 
chiar în beciul casei! – dai în salo-
naşul de relaxare feminină unde 
doamnele nu discutau doar despre 
modă şi gospodărie, ci îşi sprijineau 
soţii în demersurile pentru unita-
tea României. Un evantai, casete 
pentru bijuterii şi zestre, parava-
nul oriental cu cadru din lemn 
de bambus şi broderie manuală, 
oglinzile, măsuţa cu intarsii de 

sidef şi cârligul cu care doamnele 
îşi îmbumbau botinele cu nasturi 
sunt dovezile pedanteriei acelor 
vremuri. Descoperi, în odaia ilu-
minată de o lampă cu gaz, patul 
îngust şi modest care i-a aparţinut 
marelui Mihail Kogălniceanu.

"Un diplomat român 
la Constantinopol - 
Costache Negri"

Aşa se numeşte expoziţia din ul-
tima încăpere a casei, dedicată ac-
tivităţii diplomatice a lui Costache 
Negri la Constantinopol. O misiune 
diplomatică în capitala Imperiului 
Otoman (dintre anii 1859 și 1866) 
unde, cu tact și înțelepciune, Cos-
tache Negri a urmărit obiective 
care au contribuit la recunoașterea 
Unirii Principatelor Române de că-
tre Marile Puteri, la desăvârșirea 
unifi cării politico-administrative a 
statului român. Din nou afară, în 
realitatea mult mai puțin entuzias-
tă pe care o trăim la 160 de ani de 
la acea Mică Unire, dar mare reușită 
națională, nu putem să nu ne întris-
tăm la gândul dezbinării noastre 
de acum. Ce se va alege, oare, din 
țara asta peste încă 160 de ani?  
. foto Iulia Kelt
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Medicii de familie 
gălăţeni au solicitat noi 
doze de vaccin
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 42 de medici de familie din 
municipiul Galaţi şi din restul 
judeţului au solicitat Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi 
suplimentarea numărului de 
doze de vaccin antigripal, ca 
urmare a cererilor de imunizare 
venite din partea pacienţilor. 
DSP a trimis solicitarea către 
Ministerul Sănătăţii încă de 
săptămâna trecută. Până în 
prezent, în actualul sezon rece, 
peste 36.000 de gălăţeni au fost 
vaccinaţi antigripal, în cadrul 
campaniei gratuite de imunizare. 

Numărul mare al cazurilor de 
gripă şi severitatea bolii par să-i fi  

făcut pe gălăţeni să solicite în nu-
măr mai mare imunizarea, faţă 
de anii trecuţi, în faţa virusuri-
lor care provoacă boala. Astfel, 
până în prezent, peste 36.000 de 
persoane au fost deja vaccinate 
antigripal, medicii de familie gă-
lăţeni raportând în stoc doar 228 
de doze de vaccin rămase. Mai 
mult, ca urmare a cererilor ferme 
venite din partea a zeci de medici 
de familie, DSP Galaţi a solicitat 
deja Ministerului  Sănătăţii alte 
1.346 de doze de vaccin. În mo-
mentul în care vaccinul cerut va 
ajunge la DSP Galaţi, dozele vor 
fi  împărţite medicilor de familie 
care le-au solicitat.

În fi ecare an, în timpul sezo-
nului rece, Ministerul Sănătăţii 
desfăşoară o campanie de vacci-

nare gratuită împotriva gripei, 
demers ce vizează populaţia pre-
dispusă la îmbolnăvire. Concret, 
este vorba despre bolnavi cronic, 
de bătrâni, de copii, de gravide, 
de personal medical şi de angajaţi 
ai MAI şi ai MApN etc. În total, 
în urma catagrafi erii realizate, 
anul trecut, de Direcţia de Sănă-
tate Publică (DSP) Galaţi, a reieşit 
faptul că circa 70.000 de persoa-
ne ar putea benefi cia de vaccinare 
antigripală gratuită în actualul 
sezon rece.

 Ce simptome are boala 
Gripa poate fi  gravă, pot apă-

rea complicaţii severe şi chiar 
deces, mai ales în cazul persoa-
nelor afl ate în categoriile de risc, 
motiv pentru care nu trebuie 

confundată cu simpla răceală 
de sezon. Gripa prezintă urmă-
toarele simptome: febră de peste 
40 de grade Celsius, durere de 
gât, secreţii nazale, tuse seacă, 
oboseală accentuată, durere pu-
ternică de cap, dureri musculare 
chinuitoare. „Puteţi recunoaşte 
o viroză respiratorie, alta decât 
gripa, după debutul mai lent al 
bolii, care începe cu usturimi 
în gât, nas înfundat, dureri de 
cap şi după evoluţia mai uşoară 
a bolii. Răceala este cauzată de 
alte virusuri respiratorii“, susţin 
specialiştii Institutului Naţional 
de Sănătate Publică. .

LA UN PAS DE EPIDEMIE DE GRIPĂ  .  CERERE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Copiii cu vârste cuprinse între 
zece şi 14 ani, ale căror mame au 
suferit de diabet gestaţional ne-
tratat, au un risc mai mare de a 
dezvolta prediabet şi obezitate 
în comparaţie cu cei născuţi de 
femei care nu au avut valori ridi-
cate ale glicemiei în timpul sarci-

nii, conform unui studiu realizat 
de Northwestern Medicine, citat 
de agenţia Xinhua.

 "Studiul nostru demonstrează 
că independent de greutatea sau 
de predispoziţia genetică pentru 
diabet a unei mame, nivelul gli-
cemiei sale din timpul sarcinii 
creşte independent de riscul de 
obezitate şi intoleranţă la glucoză 
a copilului său“, a explicat cercetă-

torul Boyd Metzger, profesor eme-
rit de medicină la Facultatea de 
Medicină Feinberg a Universităţii 
Northwestern din Statele Unite.

"Metabolismul glucidic al ma-
mei în timpul sarcinii afectează 
metabolismul glucidic al copilu-
lui său. Faptul că aceste afecţiuni 
ale copilului afl at la vârsta de 11 
ani sunt asociate cu valoarea gli-
cemiei din timpul sarcinii mamei 

este un motiv în plus ca diabetul 
gestaţional să fi e diagnosticat şi 
tratat“, a adăugat Metzger.

 Diabetul gestaţional reprezin-
tă o problemă de sănătate ce poate 
afecta o femeie care nu are diabet, 
caracterizată de creşterea nivelului 
glicemiei în timpul sarcinii. Apro-
ximativ 20 la sută dintre gravide 
d e z v o l t ă diabet gestaţio-
nal. ,

Diabetul gestaţional creşte riscul 
de prediabet şi obezitate

PEDIATRIE. Secţia de recupe-
rare medicală şi balneologie a Spitalului 
Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan“ 
Galaţi a asigurat un număr de 4.354 de 
consultaţii de tip ambulatoriu, pe parcursul 
anului trecut. Peste două treimi dintre pa-
cienţii secţiei au provenit din mediul urban. 

Recuperarea, Medicina Fizică şi Balneolo-
gia funcţionează pe strada Constructorilor 
nr. 29, ca secţie exterioară a Spitalului de 
Copii. Majoritatea echipamentelor moder-
ne care se găsesc aici au fost achiziţionate 
prin fonduri europene, în urma unui proiect 
fi nalizat în anul 2011.   . R.B.

 LEG TURA DINTRE 
ACTIVITATEA 
FIZIC                          

I DEMENŢ
VÂRSTNICI. Persoanele 
în vârstă care fac mai multă 
activitate fi zică - chiar dacă este 
vorba doar de treburile casnice - pot 
combate astfel efectele demenţei, 
susţin cercetătorii, potrivit Press 
Association. Oamenii de ştiinţă au 
studiat creierele a 454 de persoane 
decedate la vârsta adultă, dintre 
care 191 fuseseră diagnosticate 
cu Alzheimer şi cu alte forme de 
demenţă. „Echipa de cercetători 
a măsurat nivelul activităţilor fi zice 
al participanţilor la studiu pe o 
perioadă medie de doi ani înaintea 
decesului, apoi a analizat ţesutul 
cerebral după moarte, constatând 
că mai multă mişcare poate avea 
un efect protector asupra creierului. 
Persoanele care au făcut mai multă 
mişcare au avut o gândire şi o 
memorie mai bune, în comparaţie 
cu cei care nu s-au mişcat la fel 
de mult. Concluzia noastră este 
că mişcarea ar putea acţiona 
asemănător unei rezerve care 
ajută la menţinerea capacităţilor 
cognitive, atunci când apar semne 
de demenţă la nivelul creierului“, 
a spus Aron S. Buchman, de la 
Rush University Medical Centre din 
Chicago, conducătorul cercetării.  
. R.B. 
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GRIPA POATE FI GRAVĂ, 
POT APĂREA COMPLICA II 
SEVERE I DECESUL, 
MAI ALES ÎN CAZUL 
PERSOANELOR CU O 
IMUNITATE SCĂZUTĂ
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Activitatea normală a Policlinicii 
cu plată din Galaţi a fost dată 
peste cap în această perioadă, 
deoarece clădirea în care 
instituţia funcţionează a rămas 
neracordată la sistemul de gaze. 
Din cauza frigului, programul 
de funcţionare a fost redus la 
mai puţin de jumătate, în vreme 
ce unii medici au refuzat să mai 
acorde consultaţii în frig. Cel mai 
probabil, situaţia va continua pe 
toată perioada iernii. 

„Bună ziua! Vreau o consulta-
ţie la neurologie, vă rog!“. „Îmi 
pare rău, dar doamna doctor nu 
oferă, pentru moment, consulta-
ţii. Reveniţi săptămâna viitoare“. 
Astfel de mici dialoguri pot fi  au-
zite de zeci de ori pe zi în holul 
principal al Policlinicii cu plată 
din Galaţi. Pacienţii, majoritatea 
persoane trecute de a doua tine-
reţe, însoţiţi de multe ori de co-
pii, nepoţi sau vecini, bat astfel 
degeaba drumul de acasă până 
la policlinică şi înapoi, prin ger. 
Această stare de fapt generează 
numeroase nemulţumiri, unele 
dintre ele putând fi  auzite chiar 
pe holurile policlinicii. S-a ajuns 
în această situaţie din cauza fap-
tului că policlinica a ajuns, în 
plină iarnă, să nu fi e racordată la 
reţeaua de gaze.

Drept urmare, în cabinetele 
medicale este de multe ori mai 
frig decât afară, fapt ce i-a deter-
minat pe unii dintre medici să 
refuze să mai consulte în aseme-
nea condiţii. Cei care mai oferă 
consultaţii o fac după un nou pro-

gram, redus la mai puţin de jumă-
tate faţă de cel normal. Din toate 
cabinetele unităţii medicale doar 
trei, situate la parter, mai sunt fo-
losite pentru consultaţii. Ecogra-
fi i se mai fac doar într-o singură 
zi pe săptămână, miercurea.

 Tarife modice 
în compara ie 
cu clinicile private 

Afectaţi în cea mai mare mă-
sură sunt gălăţenii cu venituri 
mici, cei pentru care tarifele 
modice practicate de Policlinica 
cu plată sunt tot ce îşi pot permi-
te. Aici, o consultaţie la medicul 

specialist costă doar 30 de lei, una 
la medicul primar - 36 de lei, iar 
dacă medicul este şi doctor în 
medicină, pacientul trebuie să 
plătească 40 de lei pentru o con-
sultaţie. O ecografi e abdominală 
costă 60 de lei, cea de segment - 30 
de lei, ecografi a în sarcină - 47 de 
lei, mamară - 35 de lei, pelviană  
- 41 de lei, iar de tiroidă sau de 
prostată - 30 de lei. La privat, ace-
leaşi consultaţii costă şi de peste 
trei ori mai mult. Atunci când în 
cabinete nu este ca în frigider, 
policlinica asigură consultaţii şi 
investigaţii pentru următoarele 
specialităţi medicale: medicină 
internă, radiologie, psihiatrie, 
cardiologie, explorări funcţiona-
le, ortopedie, dermatologie, eco-
grafi e, neurologie şi ORL.

 Cum s-a ajuns 
în această situa ie 

Policlinica cu plată funcţi-
onează într-o clădire de patri-
moniu afl ată în proprietatea 

Primăriei municipiului Galaţi. 
Spre sfârşitul anului trecut, aici 
a fost montată o nouă centrală şi 
instalaţia de încălzire aferentă. 
Lucrările au fost terminate pe 
20 decembrie, însă instalaţia nu 
a devenit funcţională din cauza 
faptului că branşamentul şi ra-
cordul la conducta de gaze nu pot 
fi  făcute în lipsa avizului Distri-
gaz. Obţinerea acestui aviz cade 
tot în sarcina municipalităţii, 
iar lucrurile par blocate în acest 
punct, pentru moment, cel puţin. 
Potrivit Biroului de presă al Pri-
măriei Galaţi, în acest moment, 
"instituţia se afl ă în plin proces 
de obţinere a autorizaţiei de con-
strucţie pentru branşamentul la 
gaze. Se fac toate eforturile pen-
tru ca lucrările să fi e fi nalizate în 
timp cât mai scurt“. Rămâne de 
văzut cât de scurt va fi , de fapt, 
acest timp, însă este mai probabil 
că primăvara va rezolva de la sine 
ceea ce nu pot face autorităţile lo-
cale. .

 PRIORIT ŢILE 
ÎN DOMENIUL 
S N T ŢII

Policlinica cu plată 
din Galaţi, fără căldură 
în plină iarnă

ÎN A TEPTAREA AUTORIZA IILOR  .  MĂSURĂ
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Mii de pacien i, în fi ecare an 
Peste 36.000 de pacienţi, o treime dintre ei provenind din mediul 

rural, au apelat doar în 2015, spre exemplu, la serviciile Policlinicii 
cu plată din Galaţi. Clădirea monument istoric în care Policlinica 
funcţionează a fost construită în anul 1910, potrivit Direcţiei Jude-
ţene pentru Cultură şi Patrimoniu Galaţi.

 Policlinica cu plată                  u
funcţionează                                       
într-o clădire                           
de patrimoniu afl  ată                           
în proprietatea 
Primăriei municipiului 
Galaţi  foto Iulia Kelt
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ROMÂNIA. Ministrul 
Sănătăţii, Sorina Pintea, a prezentat 
priorităţile României în cadrul 
Comisiei pentru mediu, sănătate 
publică şi siguranţă alimentară din 
Parlamentul European. Rezistenţa 
antimicrobiană, vaccinarea, accesul 
la medicamente, mobilitatea 
pacienţilor şi sănătatea digitală sunt 
doar câteva dintre priorităţile ţării 
noastre, potrivit ofi cialului. „Aşa cum 
este tradiţia, fi ecare ministru este 
invitat de către comisia de specialitate 
de la nivelul Parlamentului European 
la preluarea Preşedinţiei rotative de 
către ţara respectivă. Am răspuns 
transparent întrebărilor adresate 
de către parlamentarii europeni din 
Comisia pentru sănătate publică. 
În acest context, am subliniat faptul 
că România va continua eforturile 
pentru a avansa agenda UE asupra 
temelor cu impact şi benefi cii pentru 
pacienţii europeni. Scopul principal 
al activităţilor pe care îl avem în 
această perioadă îl reprezintă 
garanţia accesului la sănătate pentru 
toţi cetăţenii europeni“, a declarat 
Sorina Pintea. „Temele propuse de 
către România pe domeniul Sănătăţii 
sunt de actualitate şi au ca obiectiv 
îmbunătăţirea, pe de o parte, a calităţii 
serviciilor şi asistenţei medicale 
pentru pacienţii europeni, precum şi a 
prevenţiei“, se arată într-un comunicat 
de presă.  . R.B. AR
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„Taxa pe lăcomie“generează 
valuri de scumpiri
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Suprataxarea companiilor 
din domeniul bancar, energie 
şi telecomunicaţii, conform 
recentei OUG 114/2018 de 
modifi care a Codului fi scal, 
se va refl  ecta în primul rând 
în transferarea costurilor 
suplimentare către clienţi, 
iar accesul la fi nanţare sau 
produse va fi  îngreunat, relevă 
„Testul IMM“ - un sondaj în 
rândul mediului de afaceri - 
realizat de Consiliul Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR), 
din care face parte şi Patronatul 
IMM-urilor Galaţi. Acelaşi sondaj 
relevă că singurul care va avea 
de câştigat este… statul, prin 
creşterea încasărilor la buget.

Măsura suprataxării 
băncilor în funcţie de 
creşterea ROBOR este 
susţinută doar de 38,7 
la sută dintre între-
prinzători, restul 
de 61,3 la sută fi ind 
împotriva acesteia, 
rezultă din Testul 
IMM. În ceea ce 
priveşte efectele ge-
nerate de suprataxa-
rea băncilor, 69,3 la 
sută din respondenţi 
au răspuns că băncile 
vor transfera costurile 
către clienţi, 64 la sută 
că accesul la creditul 
bancar va deveni mai di-
fi cil și pentru populaţie, 
și pentru companii (în spe-
cial microîntreprinderile), și 
pentru statul român (care riscă 
costuri suplimentare cu servi-
ciul datoriei), 56 la sută au men-
ţionat scăderea creditelor nou 
acordate, diminuând investiţiile, 
consumul și creșterea economi-
că, iar 29,3 la sută anticipează o 

scădere a dobânzilor la depozite. 
În acelaşi timp, 46,7 la sută din-
tre întreprinzători au evidenţiat 
creşterea încasărilor la bugetul 
de stat.

„Nimeni nu spune că băncile 
sunt „uşă de biserică“. Dar de aici 
până la a introduce nişte măsuri 
fi scale fără niciun studiu de im-
pact, fără consultarea mediului 
de afaceri, fără respectarea unor 
reguli minime în ceea ce priveşte 
predictibilitatea fi scală este cale 
lungă. Lucrurile nu se rezolvă 
prin noi impozite, ci prin măsuri 
care să ducă la dezvoltarea pieţei 
de capital. Din această suprata-
xare, statul este cel care câştigă 
pe termen scurt, prin încasările 
la buget, dar asta cu preţul unor 
efecte negative în mediul 

de afaceri, ce se vor vedea mai 
târziu. Şi pentru că se spune că 
această suprataxare este o „taxă 
pe lăcomie“, ne întrebăm despre 
lăcomia cui e vorba. Nu cumva 
scopul acestor modifi cări a fost 
de a acoperi un defi cit bugetar 
uriaş, generat, la fel, de o serie 
de măsuri fără acoperire?“, ne-a 
declarat preşedintele Patrona-
tului IMM-urilor Galaţi, Marian 
Filimon.

Controversată este şi legarea 
suprataxării băncilor de acel 
prag al ROBOR de 2 la sută. „În 
condiţiile în care infl aţia anuală 
este peste 3 la sută (așa cum este 
previzionat pe parcursul anului 
2019, valoarea liberă ROBOR cu 

maturitate la 3 luni nu poate fi  
sub 2 la sută (pragul de referinţă 
care a intrat în vigoare), evolu-
ţia în ultimul deceniu a mediei 
ROBOR cu maturitate la 3 luni 
situându-se la 1 pp (punct pro-
centual) peste media infl aţiei“, 
se explică în analiza realizată de 
CNIPMMR.

Microîntreprinderile vor fi 
cele mai expuse la creşterea 
costurilor de finanţare, dat 
fiind faptul că ele au folosit la 
maxim potenţialul creditului 
furnizor, dispun de cel mai pu-
ţin numerar şi depind adesea de 
finanţarea bancară pentru con-
tinuarea activităţii. Suprataxa-
rea băncilor va face creditele 
mai scumpe şi pentru popula-
ţie, ceea ce va avea efecte inclu-

siv asupra consumului.  .

UNDE IMPOZITEZI I UNDE CRAPĂ . PATRONATE

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Patronatele din CNIPMMR 
avertizează asupra faptului că, 
deşi prin suprataxarea bănci-
lor, statul mizează pe interesul 
imediat al creşterii încasărilor 
la bugetul de stat, pe termen 
mediu şi lung nu face decât să-
şi complice situaţia fi nanciară. 

„Deja s-au propus efecte în acest 
sens: în data de 14.01.2019 s-au 
vândut titluri de stat de numai 
248,8 milioane de lei, 62 la sută 
din volumul cerut de Ministerul 
Finanţelor Publice, dintr-o emisi-
une scadentă în iunie 2023, ofer-
ta băncilor fi ind mai mică decât 
cea solicitată. În schimb, dobân-
zile cerute de bănci au crescut, 
randamentul mediu fi ind de 4,41 

la sută (maxim acceptat de 4,43 
la sută), faţă de cel înregistrat 
pentru aceeași scadenţă în 24 de-
cembrie, de 4,34 la sută. Atunci, 
însă, băncile au subscris 925 de 
milioane de lei, cu peste 50 la sută 
mai mult decât ceruse statul. Pe 
piaţa titlurilor de stat, ratele de 
dobândă au crescut, avansul fi -
ind mai pronunţat pe scadenţele 
medii-lungi“, potrivit CNIPMMR. 

Patronatele amintesc şi faptul că 
taxa pe activele băncilor nu este, 
în alte ţări din UE, o metodă de 
acoperire a defi citului bugetar, ci 
un instrument de politică econo-
mică și de prevenire a riscurilor 
eventualelor crize, care a fost re-
glementată după lungi perioade 
de dezbatere publică și după ana-
lizarea impactului asupra mediu-
lui de afaceri. .

Se văd primele efecte ale suprataxelor

Transfer 
de costuri 
către clienţi

SUPLIMENTAR. Suprata-
xarea companiilor din energie este con-
siderată o măsură negativă de 70,3 la 
sută dintre companii, 78,7 la sută dintre 
întreprinderi considerând că va genera 
un transfer de costuri suplimentare 
către clienţi, potrivit unui studiu realizat 

de CNIPMMR. Suprataxarea compa-
niilor din telecomunicaţii este respinsă 
de 66,2 la sută din mediul de afaceri. 
Motivul principal este, de asemenea, 
generarea de costuri suplimentare pen-
tru clienţi, anticipată de 75 la sută dintre 
fi rme.  . O.A.C.

PRINCIPII PENTRU 
LEGISLAŢIA 
FISCAL
DEZIDERATE. Apli-
carea principiilor reglementării 
inteligente ar trebuie să stea la 
baza stabilirii de noi obligaţii 
fi scale, relevă un sondaj realizat 
de patronatele din CNIPMMR 
pe tema efectelor aplicării unor 
suprataxe în anumite domenii de 
activitate. Printre aceste principii, 
„81,30 la sută dintre respondenţi 
au menţionat asigurarea stabilităţii 
și predictibilităţii legislaţiei 
fi scale, 78,70 la sută au evidenţiat 
necesitatea fundamentării 
riguroase și realizarea unui studiu 
de impact, 68 la sută au menţionat 
dezbateri publice cu toate părţile 
interesate, 66,70 la sută au solicitat 
modifi carea/ completarea Codului 
fi scal doar prin lege, care intră în 
vigoare în termen de minimum 6 
luni de la publicarea în Monitorul 
Ofi cial al României, Partea I, 58,7 
la sută au solicitat asigurarea din 
timp a informării contribuabililor, 56 
la sută consultarea confederaţiilor 
patronale și 53,30 la sută 
Testul IMM“, se arată în studiul 
CNIPMMR.  . O.A.C.AR
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 DIRECŢIA 5,             
LA PESC RU
POP.  Formaţia Direcţia 5 
va cânta mâine, 25 ianuarie, la 
restaurantul „Pescăruş“ unde 
sunteţi aşteptaţi să petreceţi 
o seară de neuitat. Cu mii 
de concerte la activ şi 25 de 
materiale discografice lansate, 
Direcţia 5 este o prezenţă 
consecventă şi foarte iubită 
pe scenele din România. 
Trupa a luat fiinţă în anul 
1991, la Bucureşti. Direcţia 
5 a participat la patru ediţii 
ale festivalului internaţional 
Rock Bucureşti şi la Festivalul 
Internaţional „Cerbul de Aur“ 
Braşov 1994 şi este singurul 
grup românesc care a participat 
la faza finală a Festivalului 
„ROCK A L’EST“.  . R.A.P.

  F R  ZAH R,              
ÎN DAILY PUB
LIVE. Duminică, 3 
februarie, de la ora 21,00, în 
Daily Pub, va cânta la Galaţi o 
trupă care a prins foarte bine 
la  public datorită umorului 
molipsitor -  „Fără Zahăr“. 
„Concertul acustic Fără Zahăr 
este un concept muzical dulce-
amărui, care îmbină, pe acorduri 
simple, puţinele aspecte din 
viaţa românului despre care încă 
se mai poate râde cu poftă. Folk 

alternativ, rock acustic cu Bobi 
Dumitraş - chitară, voce, glume 
şi Bobo Burlăcianu - chitară 
mai scumpă, voce mai bună“, 
se prezintă în maniera deja 
cunoscută cei doi membri ai 
trupei.  . R.A.P. 

Dramă şi feerie, 
în acelaşi weekend
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 
îşi aşteaptă spectatorii, în acest 
sfârşit de săptămână, cu două 
piese consacrate, „Domnişoara 
Nastasia“ de George Mihail  
Zamfi rescu şi „Visul unei 
nopţi de vară“ de William 
Shakespeare. 

Sâmbătă, 26 ianuarie, de la ora 
19,00, este programat spectacolul 
"Domnişoara Nastasia“. Pe scurt, 
subiectul e următorul: temutul 
Vulpaşin o iubeşte pe Nastasia, 
care e topită după blândul Luca. 
Vulpaşin îl ucide pe Luca, lucrul 
cel mai de preţ pentru Nastasia, 
iar tânăra disperată îi ia uciga-
şului tot ce iubeşte mai mult: se 
sinucide, după ce se preface îndră-
gostită de el. Cu o distribuţie gene-
roasă (17 actori şi trei fi guranţi), 
regizorul brăilean Radu Nichifor 
a creat un spectacol în care drama 

abureşte ochii, iar exploziile de râs 
sunt de necontrolat. Vor urca pe 
scenă: Flavia Călin, Gabriel Con-
stantinescu, Răzvan Clopoţel, Ci-
prian Braşoveanu, Svetlana Frip-
tu, Carmen Albu, Elena Ghinea, 
Vlad Volf, Rares Bâtcă, Lică Dănilă, 
Aureliu Bâtcă, Vlad Vasiliu, Ştefan 
Forir, Dan Căpăţână, Ionuţ Moldo-
veanu, Ana Maria Ciucanu, Vlad 
Ajder. Scenografi a inspirată, care 
atribuie mahalalei calităţile unui 
personaj, care "respiră“ întreaga 
piesă, îi aparţine Soranei Ţopa.

 Duminică, 27 ianuarie, de la 
aceeaşi oră, se va juca o capodo-
peră a lui William Shakespeare, o  
feerie cu happy-end, "Visul unei 
nopţi de vară“, în regia lui Eugen 
Gyemant. Încâlcitele fi re ale poveş-
tii şi ale dragostei sunt împletite de 
actorii: Carmen Albu, Vlad Volf, 
Oana Mogoş, Cristina Uja-Neagu, 
Tamara Constantinescu, Ştefan 
Forir, Vasile Dănilă, Flavia Călin, 
Elena Anghel, Radu Horghidan, 
Ciprian Braşoveanu, Ionuţ Mol-

doveanu, Dan Căpăţână, Răzvan 
Clopoţel, Aureliu Bâtcă, Cristian 
Gheorghe, Vlad Ajder. E vizibil 
efectul contribuţiei actorilor la 
ingeniozitatea regizorului, care 
i-a lăsat să ofere toată nebunia fru-
moasă a jocului şi a joacei, cu zâne 
şi spiriduşi, cu meseriaşi care se 
dedau la arta scenică, într-o Atenă 
a miturilor, reinventată frumos de 
marele Will.

 Remarcabili pe rol sunt Lucian 
Pânzaru (Oberon), care farmecă 
cu arta rostirii fi reşti a versului, 
şi Vlad Volf, care rămâne pe reti-
nă în rolul unui Puck interpretat 
pe muchie de cuţit, cu candoare, 
dar şi cu o "supradoză“ de răutate, 
care-l fac, deopotrivă, fascinant şi 
amuzant. Partea "hard“ a comi-
cului spectacolului este asigurată 
de trupa ambulantă a calfelor, in-
terpretate de Cristian Gheorghe 
(care e de nerecunoscut, un fel 
de Depardieu pămpălău), Aureliu 
Bâtcă, Dan Căpăţână şi Răzvan 
Clopoţel. .

Scenă  din „Domnişoara Nastasia“u

anima ie
„Crăiasa zăpezilor“, o poveste de sezon

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

"Crăiasa zăpezilor“ îi îmbie pe 
cei mai mici dintre spectatori să 
vină duminică, 27 ianuarie, de 
la ora 10,30, la Teatrul Dramatic, 
pentru a urmări peripeţiile a doi 
prieteni în Ţara gheţarilor. Este o 
încântătoare poveste clasică, îmbră-
cată de Cristian şi Cristina Pepino în 
haine moderne. Atât de moderne, 

încât autorul muzicii spectacolului, 
compozitorul Dan Bălan, a declarat, 
la premieră: "Domnule, ăsta nu mai 
e teatru; este cinematograf!“. Într-
adevăr, având la dispoziţie mijloace 
tehnice contemporane şi coloană 
sonoră originală, "Crăiasa zăpezi-
lor“ este una dintre producţiile de 
referinţă ale Teatrului "Gulliver“. 
Vor da viaţă  personajelor: Vlad 
Ajder, Gina Geru, Adina Ariton, 
Nicole Lungu şi Marian Sterian. 

Spectacolul a obţinut în anul 2007 
Premiul pentru expresivitatea şi 
rafi namentul imaginii în arta ani-
maţiei, în cadrul Festivalului Inter-
naţional al teatrului de animaţie 
"Bucurii pentru copii. Spectacole de 
colecţie“, organizat de Teatrul Ţăn-
dărică din Bucureşti. În acelaşi an, 
spectacolul s-a bucurat de Premiul 
special al juriului la Festivalul In-
ternaţional de Marionete "Gulliver“ 
din Galaţi. .

concerte

Dacă e joi,     
e Over

ROCK. Băieţii de la Over 
Band se vor afl  a, în seara aceasta, 
în Gossip, de la ora 20,30, pentru 
o nouă seară cu muzică live de 
calitate. „Ceva Pink Floyd, ceva 
Santana şi Bob Marley, să amintim 
şi de Queen, în mare parte numai 

muzică bună, asezonată cu un 
ambient fain, deci o seară de joi 
pe placul melomanilor“, promit 
membrii celei mai cunoscute trupe 
de coveruri din Galaţi, care se lau-
dă cu peste zece ani de existenţă 
şi sute de concerte.  . R.A.P.

spectacole
La Teatrul Dramatic „Fani Tardini“

Scenă din “Visul unei nopţi de vară”u
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Continuă alunecarea 
Simonei Halep 
în topul mondial

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Karolina Pliskova şi Naomi 
Osaka s-au califi cat în 
semifi nalele turneului de 
tenis Australian Open, ieri, la 
Melbourne, cehoaica obţinând o 
victorie fabuloasă în faţa Serenei 
Williams, după ce a salvat patru 
mingi de meci. După Kvitova, 
acum şi Osaka o depăşeşte pe 
Simona Halep în clasamentul 
mondial. 

Pliskova, numărul 8 mondial, 
a învins-o pe Serena Williams cu 
6-4, 4-6, 7-5, după o revenire in-
credibilă, de la 1-5 în setul decisiv 
şi cu americanca urmând la servi-
ciu. Serena (37 ani) a avut prima 
minge de meci la 40-30, moment 
în care a suferit o accidentare la 
glezna stângă. Apoi, americanca 
a mai avut trei şanse de meci, la 
5-4 pe serviciul adversarei.  La 
conferinţa de presă de după meci, 
Serena Williams a spus că înfrân-
gerea a fost provocată de jocul 
excelent al adversarei, nu de ac-
cidentare. „Ea a jucat cel mai bun 

tenis al ei spre fi nalul meciului. 
Nu cred că a avut vreo legătură cu 
problema mea la gleznă. Cred că 
la punctele mele de meci a jucat 
cu ochii închişi. A trimis mingea 
pe linie, pur şi simplu nu i-a mai 

păsat. La mingile de meci nu am 
făcut nimic greşit. Am fost agre-
sivă, dar ei nu i-a mai păsat şi a 
trimis mingea pe linie. A dat un 
as şi a mai avut şi un serviciu de 
nereturnat. Am făcut tot ce am 
putut. În acele momente a jucat 
cel mai bun tenis al ei. De la 5-1, 
repet, ea a jucat ca şi cum nu i-ar 
fi  păsat. Nu am văzut niciodată 
aşa ceva“, a mărturisit Serena 
Williams.

 În celălalt sfert de fi nală dis-
putat  ieri, japoneza Naomi Osa-
ka, numărul 4 mondial, a trecut 
destul de uşor de ucraineanca 
Elina Svitolina (7 WTA), cu 6-4, 
6-1. Osaka (21 ani), prima japone-
ză care a câştigat un titlu de Mare 
Şlem, a devenit şi prima jucătoa-
re din Ţara Soarelui Răsare care 
ajunge în careul de aşi la Austra-
lian Open în ultimii 25 de ani, 
după Kimiko Date, în 1994. Cel 
mai bun rezultat al său la Melbo-
urne era o optime de fi nală, anul 
trecut.

 Halep, locul 3 sau 4 
Prin victoria de marţi din faza 

sferturilor şi accederea în semi-

fi nale, Petra Kvitova a depăşit-o 
pe Simona Halep în clasamen-
tul WTA în timp real, cu 188 de 
puncte. Ieri, a venit rândul lui 
Naomi Osaka să o trimită un loc 
mai jos în clasament pe Halep, 
prin victoria în sfertul cu Elina 
Svitolina. Japoneza este acum li-
der virtual în clasamentul WTA 
în timp real, cu 5.810 puncte, 
devansând-o pe Kvitova (5.770 
puncte). Halep este, pentru mo-
ment, a treia, cu 5.582 puncte. 
După 64 de săptămâni petrecute 
în fruntea WTA, Simona ar pu-
tea coborî, automat, pe 4, dacă 
reprezentanta Cehiei, Karolina 
Pliskova, câştigă semifi nala cu 
Naomi Osaka, astăzi, într-un 
meci ce era programat să înceapă 
la 6:30. În cazul în care Pliskova 
trece de semifi nală, ea nu le-ar 
putea depăşi însă automat pe Kvi-
tova sau Osaka, cehoaica având 
nevoie de trofeu pentru a urca 
pe prima poziţie. Cealaltă semi-
fi nală a turneului australian le 
va opune pe cehoaica Petra Kvito-
va, numărul 6 mondial, şi ameri-
canca Danielle  Collins, locul 35 
WTA. .

’
La punctele mele 
de meci a jucat cu 
ochii închi i. A trimis 
mingea pe linie, pur 
i simplu nu i-a mai 

p sat. Nu am v zut 
niciodat  a a ceva
SERENA WILLIAMS
jucătoare de tenis

TRIUMF ULUITOR AL KAROLINEI PLISKOVA, DE LA 1-5 CU SERENA  .  TENIS

din sportul 
gălă ean
„Vitezi tii“,               
cantonament                           
i „Naţionale“                             

în Germania

Un român, în 
semifi nalele 
juniorilor

TENIS. Românul Filip Jianu (17 
ani) s-a califi cat, ieri, în semifi nalele 
probei de dublu a juniorilor, alături de 
spaniolul Nicolas Alvarez Varona. Cap 
de serie numărul 2, echipa româno-
spaniolă a trecut în sferturi de australie-
nii Tristan Schoolkate/ Dan Sweeny, cu 

6-4, 6-4. În semifi nale, Jianu și Alvarez 
vor întâlni perechea Cannon Kingsley/ 
Emilio Nava (SUA, cap de serie 4). La 
simplu, Jianu, favoritul numărul 4, urma 
să joace în această dimineaţă în sfertu-
rile de fi nală cu Cannon Kingsley (SUA, 
17 ani, cap de serie nr. 9).  . S. Baciu

PATINAJ. Antrenorul 
Dorin Radu a stabilit programul 
cantonamentului de pregătire al 
patinatorilor viteziști de la Dunărea 
Galaţi, care va avea loc la Inzell 
(Germania). Se pare că și fi nanţa-
rea a fost rezolvată, așa că delega-
ţia gălăţeană urmează să facă 
deplasarea săptămâna viitoare. 
Tehnicianul gălăţean va merge în 
Germania cu trei dintre elevii săi: 
Teodor Radu, Bianca Nica și Da-
niela Istrati. Aceștia vor participa 
și la Campionatele Naţionale, care 
se vor desfășura tot în Germania. 
Până atunci, „viteziștii“ gălăţeni vor 
participa la un concurs de short 
track (pe teren de hochei), la Mier-
curea Ciuc, în vederea pregătirii 
campionatului din primăvară. Aici, 
în afara celor nominalizaţi pentru 
Inzell, vor  mai concura Larisa 
Toma și Maria Invlampe.

BOX. „Facem pregătiri în sala 
noastră de la Complexul «Du-
nărea», în timp ce toţi adversarii 
noștri se afl  ă în cantonamente la 
munte. Suntem mai săraci, dar 
sigur ne vom prezenta cum se 
cuvine și conform prestigiului 
câștigat la primul concurs ofi cial 
al anului, Campionatul Naţional 
pentru tineret“, ne-a declarat 
antrenorul emerit de la Dună-
rea, Costel Burlacu. În vederea 
acestui concurs, din luna martie, 
tehnicianul gălăţean pregătește 
o „trupă“ redutabilă, formată 
din: Gabriel Munteanu (categoria 
57/60 kg), multiplu medaliat la 
cadeţi și juniori, Iuli Bîrsănescu (52 
kg) - campion naţional de juniori, 
Robert Ioviţă (60 kg) - campion 
naţional de cadeţi și Andrei Bălan 
(81 kg) - debutant. .

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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 O NOU  
SCHIMBARE            
DE LIDER
MINIFOTBAL. Etapa 
a 13-a a campionatului gălăţean 
de minifotbal a adus o nouă 
schimbare de lider. În runda 
anterioară, Atletico Abcoz a 
profi tat de înfrângerea campioanei 
en-titre și lider în acel moment, 
Ajax Dulcisimo, iar acum a venit 
rândul celor de la Atletico Abcoz 
să fi e detronaţi din fotoliul de lider. 
„Benefi ciară“ a fost echipa Fratelli 
Branconeri, care s-a impus cu 
scorul de 5-2 în derbiul cu Atletico.
Un scor aparte s-a înregistrat în 
meciul Olimpia - Alex 2014, în care 
cea de-a doua echipă a învins cu 

un categoric 15-3. O performanţă 
deosebită a înregistrat jucătorul 
Adrian Grigoraș, marcator a nu mai 
puţin de 11 goluri. Grigoraş este și 
golgheterul Ligii a IV-a, el înscriind 
în turul campionatului 21 de goluri 
pentru ACS Universitatea „Dunărea 
de Jos“. În celelalte partide s-au 
înregistrat rezultatele: Clasic 22 
- M 16 3-8, UM Scorpionii - Real 
1-4, Laropharm - Tunetul 8-4, 
Salzburg - Fiorentina 4-4 și Ajax 
Dulcisimo - Campus Uny 10-4. 
Meciul Viitorul - Liverpool a fost 
amânat. S-a disputat și o partidă 
restanţă, M 16 - Fratelli Bianconeri 
2-4. Clasamentul arată astfel: 
1.Fratelli Bianconeri - 35 de puncte, 
2.Ajax Dulcisimo - 33 p, 3-4.Atletico 
Abcoz și Alex 2014 - cu câte 31 de 
puncte.   . Gh. Arsenie 

Pouille, 
premieră           
la Antipozi

TENIS. Lucas Pouille (38 ATP) 
îşi continuă parcursul de vis de la 
Australian Open, reușind să se califi ce 
pentru prima dată în carieră în semi-
fi nalele unui turneu de Grand Slam. 
Francezul a trecut de canadianul Milos 
Raonici (17 ATP), după o victorie în 

patru seturi, scor 7-6(4), 6-3, 6-7(2), 
6-4. Pentru un loc în marea fi nală de la 
Melbourne, Pouille se va duela cu lide-
rul mondial, Novak Djokovici. Cealaltă 
semifi nală se va disputa între grecul 
Stefano Tsitsipas și Rafael Nadal (locul 
2 ATP).  . S. Baciu

Tur încheiat 
pe loc de retrogradare

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Formaţia feminină CSM Galaţi a 
pierdut, scor 19-22 (9-12), partida 
cu SCM Craiova, din ultima 
etapă a turului Ligii Naţionale. La 
jumătatea campionatului, echipa 
gălăţeană este într-o situaţie 
critică, pe locul 13, retrogradabil. 

Handbalistele formaţiei gă-
lăţene au avut oportunitatea de 
a obţine o a doua victorie, însă 
au ratat-o. SCM Craiova a venit la 
Galaţi într-un moment deloc fa-
vorabil, cu accidentări şi regres 
evident, iar pe teren s-a simţit din 

plin că era o echipă de bătut. CSM 
Galaţi a avut o primă repriză în 
care a fost superioară, dar a ratat 
enorm de mult din situaţii de unu 
la unu cu portarul şi n-a reuşit să 
se desprindă. Mai mult, în ultime-
le două minute ale primei părţi, 
pasul în faţă a fost făcut brusc de 
echipa oaspete, de la 9-9 la 9-12. 
Astfel, s-a intrat la pauză cu o sen-
zaţie generală de frustrare, supe-
rioritate în joc, dar cu un „minus 
trei“ venit ca din nimic, plus două 
eliminate la reluarea jocului!

 În mare măsură, în acele două 
minute s-a decis soarta partidei. 
În repriza a doua, SCM Craiova 
s-a apărat mult mai bine, iar la 
echipa gălăţeană s-a simţit din 
plin subţirimea lotului în ceea 
ce priveşte „linia de 9 metri“. Au 

mai fost doar două momente de 
reaprindere a speranţei printre 
suporterii gălăţeni, la 11-13 şi atac 
(min. 36) şi 16-18 (min. 47), dar 
mai mult de atât nu s-a putut.

 Necesitatea 
fortifi cării lotului 

Elena Livrinikj, inter-centru 
al echipei gălăţene, a lăsat să se 
înţeleagă că pentru depăşirea 
acestui moment critic ar fi  ne-
voie de întărirea lotului. "Ne-am 
pregătit pentru acest meci, dar 
probabil că nu sufi cient. Am avut 
oportunitatea de a câștiga jocul, 
ne pare tare rău că nu am reușit. 
Cred că acesta este nivelul nostru 
maxim, în condiţiile în care avem 
câteva accidentate şi nu sunt jucă-

toare pentru linia de 9 metri cu 
care să facem schimbări. Putem 
juca doar vreo 40-45 de minute, e 
greu să facem față unui meci în-
treg în această situație.Trebuie să 
credem în noi și să sperăm că vom 
obține punctele necesare pentru 
a ajunge în zona de baraj“, a spus 
Livrinkj.

 Extrema Lăcrămioara Cîlici 
consideră că ratările din prima 
repriză au fost decisive: "Am în-
ceput bine, eram pregătite pen-
tru acest meci, dar am ratat în 
situații clare de gol, ele au venit 
peste noi și nu am mai putut să 
revenim. Nu vrem să ne gândim 
la retrogradare, ne dorim ca în 
retur să aducem cât mai multe 
puncte, se poate întâmpla lucrul 
acesta. Mai sunt multe meciuri 
de jucat şi sperăm să mergem la 
baraj“.

 La fi nalul turului, echipa 
gălăţeană se afl ă într-o situaţie 
ingrată: ultima clasată dintre 
cele 13 formaţii rămase în com-
petiţie, poziţie de pe care se retro-
gradează direct, cu un bilanţ de 
5 puncte, dintr-o victorie şi două 
egaluri.

 Distanţa este de un singur 
punct faţă de locul 12, care duce 
la baraj şi este ocupat de "U“ Cluj. 
Situaţia echipei este mai mult 
decât alarmantă, în condiţiile în 
care nu sunt perspective de tran-
sferuri care să mărească semnifi -
cativ potenţialul lotului, pentru 
că jucătoare românce valoroase 
nu sunt libere de contract, iar 
pentru achiziţii din străinăta-
te taxele percepute de federaţie 
sunt uriaşe, ajungând la 16.000 
de euro de transfer. .

’
Avem câteva 
accidentate, nu sunt 
juc toare pentru linia 
de 9 metri cu care s  
facem schimb ri. Este 
greu s  facem fa  
unui meci întreg în 
aceast  situa ie
ELENA LIVRINIKJ
handbalistă CSM Galaţi

CSM GALA I, ÎNCĂ UN E EC PE TEREN PROPRIU  .  HANDBAL
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Europarlamentarii, 
îngrijoraţi de situaţia statului 
de drept din România
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Parlamentarii europeni le-
au bătut din nou obrazul 
politicienilor de la Bucureşti. 
Ministrul Justiţiei, Tudorel 
Toader, şi şefa de la Interne, 
Carmen Dan, au fost audiaţi în 
comisia de drepturi şi libertăţi a 
Parlamentului European, anunţă 
Pro TV. 

Ofi cialii români au fost între-
baţi direct de ce în România sunt 
eliberaţi criminali şi violatori, în 
loc să fi e construite închisori pen-
tru ei. Europarlamentarii i-au ce-
rut lui Tudorel Toader să renunţe 
la ordonanţa prin care s-ar revizui 
sute de decizii ale instanțelor din 
2014 şi până acum. "Nu ne vom 
abate de la statul de drept“, au răs-
puns miniştrii cabinetului Dăn-

cilă, ocolind acuzaţiile directe. 
Potrivit Pro TV, europarlamenta-
rii au atras atenția României că, 
cel puţin cât deţine preşedinţia 
Consiliului, ar trebui să fi e un 
exemplu pentru celelalte state şi 
l-au criticat fără menajamente pe 
Tudorel Toader pentru modifi că-
rile aduse legilor Justiţiei.

 După ce miniștrii români au 
terminat de prezentat obiectivele 
pe care le au în vedere în timpul 
acestei președinții, la sesiunea 
de întrebări, reprezentanții gru-
purilor parlamentare europene 
s-au arătat foarte îngrijorați de 
situația statului de drept din Ro-
mânia, în contextul ordonanței 
de urgență care a fost anunțată 
recent de ministrul Tudorel Toa-
der. Astfel, grupul PPE i-a asigu-
rat pe români că nu vor fi  lăsați 
de izbeliște și i-a cerut socoteală 
ministrului Justiției pentru efec-

tele negative ale legii recursului 
compensatoriu. "Am văzut cum 
cetățenii europeni au fl uturat 
cu pasiune stindardul european 
într-un frig cumplit, am văzut 
însă și cum Guvernul dvs. s-a 
lansat împotriva cetățenilor care 
protestau pașnic. Românii sunt 
mândri să fi e cetățeni români, 
dar sunt și europeni pasionați. 
Asta pentru că Uniunea Europea-
nă înseamnă protecție și garanția 
valorilor. Prin urmare, aici spun 
foarte clar că nimeni nu-i va lăsa 
de izbeliște. Și trec la întrebarea 
mea, pentru că am văzut cum 
mii de deținuți au fost eliberați 
în ultimele luni. Și în repetate 
rânduri ați spus că aceste măsuri 
reprezintă rezultatul faptului că 
centrele de detenție sunt supraa-
glomerate. Prima mea întrebare 
este, ce părere aveți, considerați 
că închisorile supraaglomera-

te n-ar trebui să însemne să se 
creeze noi facilități sau să fi e 
îmbunătățite condițiile, în loc să 
fi e eliberate aceste persoane?“, a 
spus europarlamentarul Roberta 
Metsola, în Parlamentul Euro-
pean, de față cu Tudorel Toader 
și Carmen Dan.

 Potrivit Pro TV, ministrului 
Tudorel Toader i s-au cerut asi-
gurări că Guvernul român va 
respecta recomandările Comisi-
ei de la Veneția și că violențele 
din 10 august 2018 nu se vor mai 
repeta. De asemenea, eurodepu-
tata Helga Stevens, reprezentan-
tă a grupului Conservatorilor şi 
Reformiştilor Europeni (ECR), a 
spus că "situaţia din România ne 
îngrijorează cel mai mult în pre-
zent“. "Vă cerem să nu luaţi nicio 
măsură care ar legaliza de fapt 
corupţia“, a insistat eurodeputata 
belgiană. .

TUDOREL TOADER I CARMEN DAN, ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN  .  AUDIERI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

O persoană din Uniunea Euro-
peană (UE) a produs, în medie, o 
cantitate de 487 de kilograme de 
deşeuri municipale în anul 2017, 
cele mai bune performanţe la 
acest capitol fi ind înregistrate de 
România, cu 272 de kilograme de 

deşeuri municipale/locuitor, ara-
tă datele publicate de Eurostat. În 
schimb, în cinci state membre ale 
UE au fost produse peste 600 de 
kilograme de deşeuri municipa-
le per persoană, respectiv Dane-
marca (781 kilograme/persoană), 
Cipru (637 kg/persoană), Germa-
nia (633 kg/persoană), Luxemburg 
(607 kg/persoană) şi Malta (604 kg/

persoană). De asemenea, datele 
Eurostat arată că, în anul 2017, 
în Uniunea Europeană, 30 la sută 
din deşeuri au fost reciclate, 17 la 
sută au fost tratate prin compos-
tare, 28 la sută au fost incinerate 
şi 24 la sută au fost depozitate în 
gropi de gunoi. În schimb, Româ-
nia se afl ă pe ultimul loc în UE 
când vine vorba de reciclarea de-

şeurilor, cu doar 20 de kilograme 
pe cap de locuitor, faţă de o medie 
de 144 de kilograme per capita în 
UE. Totuşi, România se situează 
peste media din UE când vine vor-
ba despre depozitarea deşeurilor 
în gropi de gunoi, cu 192 de kilo-
grame per capita, faţă de o medie 
de 114 kilograme per capita în UE, 
informează economica.net. .

Românii produc cele mai puţine deşeuri 
municipale din UE

Gripa                   
a mai făcut 
o victimă

DECES. A fost înregistrat al 29-
lea deces din cauza gripei. Este vorba 
despre un bărbat, în vârstă de 62 de 
ani, din Bihor, care nu era vaccinat 
antigripal, dar care suferea și de alte 
afecţiuni, anunţă jurnaliștii din presa 
naţională. În acest sezon, Ministerul 

Sănătăţii a achiziţionat 1.300.000 de 
doze şi, până în acest moment, au fost 
vaccinate prin cabinetele medicilor 
de familie 1.244.299 de persoane din 
categoriile de risc, care benefi ciază de 
vaccinare gratuită, potrivit Mediafax.  
. C.D.

 CUM                             
S-A PREZENTAT 
DAEA                            
LA BRUXELLES
AUDIERE. Ministrul 
Agriculturii, Petre Daea, a fost 
audiat, ieri, în Comisia de Pescuit 
a Parlamentului European. 
Bombardat cu întrebări legate de 
impactul Brexit asupra pescuitului, 
de strategiile de conservare a 
speciilor din Marea Mediterană și 
de viitorul colaborării în domeniu 
dintre UE si Mauritania, Daea a 
evitat orice răspuns clar, relatează 
ziare.com. În schimb, s-a mulţumit 
să ocupe timpul care i-a fost 
alocat cu un discurs dezlânat, în 
care le-a explicat celor prezenţi, 
printre altele, cât de norocoși sunt 
că îl au printre ei. După ce Daea 
și-a citit discursul, a fost luat la 
întrebări de europarlamentari. 
Spre exemplu, Peter van Dalen 
- care a spus că a fost la Galaţi 
și că știe multe despre pescuitul 
dunărean - l-a întrebat pe 
Daea despre anumite forme de 
negociere, dar și despre viitorul 
pescuitului cu impuls electric. În 
plus, olandezul a dorit să știe în ce 
condiţii vor mai putea pescarii din 
ţara sa, dar și cei nemţi și danezi, 
să muncească în sectoarele 
britanice ale Marii Nordului, 
după Brexit. Potrivit ziare.com, 
printre altele, Petre Daea a folosit 
formule generale care să sugereze 
asumarea răspunderii, a folosit 
des cuvântul „sinergie“ și a amintit 
că, la un moment dat, îi povestise 
comisarului european Karmenu 
Vella că în România cormoranii 
înoată în piscine.  . C.D. AR
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Între Rusia şi Japonia, 
negocieri… de pace
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rusia şi Japonia mai au de făcut 
o „muncă minuţioasă“ înainte 
de semnarea tratatului de pace 
între cele două ţări, a afi rmat 
preşedintele rus Vladimir Putin, 
în fi nalul întrevederii de marţi, 22 
ianuarie, cu premierul japonez 
Shinzo Abe, în condiţiile în care 
Rusia şi Japonia nu au semnat 
un tratat de pace după cel de-Al 
Doilea Război Mondial, în 1945, 
din cauza diferendului teritorial 
legat de insulele Kurile, conform 
AFP şi Reuters. 

"O muncă minuţioasă ne aş-
teaptă înainte de semnarea aces-
tui document care să conţină 
condiţii reciproc acceptabile“, a 

declarat Putin, subliniind că ori-
ce fel de înţelegere care să pună 
capăt diferendului teritorial cu 
Japonia are nevoie de sprijin 
public, făcând astfel un gest de 
aprobare către cei care se opun 
oricărei concesii teritoriale faţă 
de Japonia.

Cu puţin timp înainte de în-
tâlnirea Putin-Abe cu privire la 
diferendul vizând un lanţ de in-
sule din Oceanul Pacifi c, poliţia 
rusă a arestat 11 persoane care 
manifestau împotriva concesii-
lor teritoriale, în faţa Ambasadei 
Japoniei din Moscova.

În declaraţiile făcute după 
întâlnire, Putin şi Abe şi-au 
reafi rmat determinarea de a 
încerca să găsească o soluţie la 
acest litigiu, dar au oferit puţine 
precizări dacă o astfel de înţele-

gere este aproape. "Bineînţeles, 
soluţiile propuse de negociatori 
ar trebui să fi e acceptabile pen-
tru popoarele Rusiei şi Japoniei, 
să fi e susţinute de către ambele 
noastre ţări“, a afi rmat Putin.

Sondajele arată că majoritatea 
ruşilor se opun ideii ca Rusia să 
renunţe la controlul asupra ce-
lor patru insule pentru a ajunge 
la un tratat de pace cu Japonia. 
Astfel, potrivit unui sondaj al 
Centrului independent Levada, 
74 la sută dintre ruşi se opuneau 
în decembrie cedării insulelor 
(Iturup, Shikotan, Habomai şi 
Kunashir), cunoscute sub nu-
mele de "Teritoriile de Nord“ în 
Japonia.

Abe a spus că a convenit cu 
Putin ca miniştrii de Externe 
rus şi japonez să se întâlnească 

în februarie pentru a continua 
discuţiile cu privire la posibili-
tatea încheierii unui acord. "Re-
zolvarea unei probleme care du-
rează de peste 70 de ani nu va fi  
uşoară, dar trebuie să o facem“, 
a mai spus şeful Executivului ni-
pon. Premierul nipon a adăugat 
că s-a ajuns la o înţelegere pen-
tru ca militarii japonezi şi ruşi 
să-şi consolideze legăturile.

Întrevederea de la Kremlin a 
fost precedată de tensiuni între 
Moscova şi Tokyo, alimentate de 
o declaraţie a lui Shinzo Abe, în 
timpul discursului său de Anul 
Nou. El a evocat necesitatea de 
a-i ajuta, potrivit lui, pe locui-
torii ruşi din Kurilele de Sud "să 
înţeleagă şi să accepte faptul că 
suveranitatea teritoriilor lor se 
va schimba“. ,

RĂZBOIUL CARE ÎNCĂ NU S-A TERMINAT  .  KURILE

 NOTA DE PLAT  
PENTRU BREXIT 
R MÂNE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Camera Reprezentanţilor din 
SUA a adoptat marţi o lege în care 
exprimă sprijinul legislativului 
american faţă de NATO, la câte-
va ore după ce diplomatul ame-
rican cu cel mai înalt rang res-
ponsabil cu afacerile europene 
şi-a anunţat demisia, a informat  
miercuri dpa. Legea, adoptată 
cu 357 de voturi pentru, venite 

atât de la republicani, cât şi de la 
democraţi, şi doar 22 împotrivă, 
interzice utilizarea de fonduri 
pentru retragerea din NATO şi 
subliniază că politica SUA este 
de a rămâne membră a Alianţei. 
Cu câteva ore înainte de vot, asis-
tentul secretarului de stat al SUA 
însărcinat cu afacerile europene 
şi eurasiatice, Wess Mitchell, un 
susţinător fervent al NATO, îşi 
anunţase demisia, explicând că 
doreşte să petreacă mai mult 

timp cu tânăra sa familie. Atât 
votul din Camera Reprezentan-
ţilor, cât şi demisia lui Mitchell 
survin pe fondul tensiunilor 
dintre Washington şi liderii eu-
ropeni legate de angajamentul 
şi contribuţia SUA la organizaţii 
cum este şi NATO şi la alianţa 
transatlantică în general.

Cotidianul New York Times 
a relatat recent, citând surse 
guvernamentale federale, că 
preşedintele american Donald 

Trump a avansat anul trecut 
ideea retragerii SUA din NATO. 
O retragere a Washingtonului ar 
distruge practic Alianţa veche de 
70 de ani.

"Alianţa NATO ocupă un loc 
central în ceea ce priveşte secu-
ritatea Americii şi menţinerea 
păcii şi stabilităţii în lume“, a 
subliniat liderul majorităţii din 
Camera Reprezentanţilor, Steny 
Hoyer, într-o declaraţie înainte 
de vot. ,

Congresul SUA, asigurări pentru aliaţii NATO

Primele 
alegeri 
legislative  
din Thailanda

PREGĂTIRI. Primele alegeri 
legislative din Thailanda după lovitura 
de stat din mai 2014 vor avea loc la 
24 martie, a anunţat miercuri Comisia 
electorală. Scrutinul a fost amânat de cel 
puţin cinci ori de junta afl  ată la putere. 
Ultima dată, în decembrie, s-a anunţat 

că alegerile ar putea avea loc pe 24 fe-
bruarie, dar ulterior guvernul militar şi-a 
exprimat preocuparea că evenimentele 
de campanie s-ar putea suprapune cu 
pregătirile pentru încoronarea regelui 
Maha Vajiralongkorn, programată în 
perioada 4-6 mai. ,  O.A.C.

ANGAJAMENTE. Brita-
nicii vor trebui să plătească factura 
separării de UE şi în cazul unui 
Brexit fără acord, a subliniat într-un 
interviu negociatorul şef al UE, 
Michel Barnier. „Am spus întot-
deauna un lucru simplu: totalitatea 
angajamentelor Marii Britanii atâta 
vreme cât ţara este membră a UE 
vor fi  respectate“, chiar dacă „va 
fi  mai greu să le facem respectate 
în cazul unui ‘no deal’“, a afi rmat 
Barnier.Acordul negociat dur între 
Londra şi Bruxelles şi respins cu o 
foarte largă majoritate de Parla-
mentul britanic prevede reglemen-
tarea angajamentelor asumate de 
Marea Britanie în cadrul bugetului 
plurianual în curs (2014-2020), care 
acoperă şi perioada de tranziţie 
prevăzută de acord. Textul nu oferă 
cifre în ceea ce priveşte factura, ci o 
metodă de calcul. Guvernul britanic 
a avansat o sumă situată între 40 
şi 45 de miliarde de euro, cifre 
neconfi rmate de UE.Michel Barnier 
aminteşte că „aceste angajamente 
au o natură juridică din punct de 
vedere al dreptului internaţional“. 
„Nu-mi imaginez ca britanicii să 
nu-şi respecte angajamentele inter-
naţionale“, adaugă el.  . O.A.C. AR
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cronologieologie

ianuarie

24
1849  u  Se naşte GHEORGHE 
CÂRŢAN, cunoscut sub numele de 
Badea Cârţan (m. 1911). În 1896, 
a parcurs traseul, de 4.000 de km, 
Sebeş - Arad - Budapesta - Viena - 
Veneţia - Florenţa - Roma, pentru 
a depune la Columna lui Traian 
“pământ, sare şi grâu din România”.
1859  u  Adunarea Electivă a Ţării 
Româneşti se pronunţă pentru 
alegerea ca domn a lui Alexandru 
Ioan Cuza. Se realizează astfel 
Unirea celor două principate: 
Moldova şi Ţara Românească.
1872  u  Se naşte MORRIS WILLIAM 
TRAVERS (m. 1961), chimist 
britanic. A descoperit, împreună 
cu Alexander Ramsey, elementele 
chimice kripton, xenon şi neon.
1905  u  Se naşte GRIGORE VASILIU 
BIRLIC (m. 1970), actor de teatru şi 
film.
1921  u  Se naşte NICOLAE 
SPIRESCU (m. 2009) pictor, 
membru al UAP - Filiala Galaţi, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1924  u  Se naşte, la Hanu Conachi, 
jud. Galaţi, SILVIA CAMBIR
(m. 2007), pictoriţă, laureată cu 
Marele Premiu al UAP.
1939  u Se înfiinţează, la Galaţi, 
Muzeul de Istorie.
1965  u  Încetează din viaţă 
WINSTON LEONARD SPENCER 
CHURCHILL (n. 1874), om politic 
britanic [premier între anii 1940-
1945 şi 1951-1955], scriitor, laureat 
al Premiului Nobel pentru Literatură 
(1953).
1973  u  Se dezveleşte, în faţa 
primăriei municipiului Tecuci, 
bustul lui Alexandru Ioan 
Cuza, operă în bronz a sculptorului 
C. Dumitriu Bârlad.
1990  u  Decret-lege privind 
adoptarea noului imn de stat al 
României: “Deşteaptă-te române!” 
[versuri: Andrei Mureşanu; muzica: 
Anton Pann].
2015  u  Încetează din viaţă DEMIS 
ROUSSOS (n. 1946), cântăreţ grec. 
V.G.

online

Premiera piesei 
„O noapte furtunoasă“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Premiera piesei „O noapte 
furtunoasă“, care constituie 
adevăratul debut al lui Ion 
Luca Caragiale, a avut loc pe 
18 ianuarie 1879, la Teatrul 
Naţ ional din Bucureşti, 
fiind inclusă în program de 
către Ion Ghica, directorul 
general al teatrelor. Din 
distribuţ ie au făcut parte 
actorii: George Manolescu 
[ în rolul lui Chiriac], Ion 
Panu [Jupân Dumitrache], 
Ştefan Iulian [ în Ipingescu], 
Mihai Mateescu [Rică 
Venturiano] şi actriţele: Ana 
Dănescu [Veta], Anicuţa 
Popescu [Ziţa] şi Aristizza 
Romanescu [ în travesti, 
interpretându-l pe Spiridon].

Piesa s-a bucurat de un real 
succes, însă Caragiale a fost 
f luierat şi huiduit de grupuri 
organizate la galerie, deoarece, 
susţinea însăşi autorul, „se răs-
pândise vestea că piesa lovea în 
instituţia Gărzii Cetăţeneşti“. 
De acelaşi tratament a benefi-
ciat şi la cea de-a doua reprezen-
taţie [21 februarie, acelaşi an], 
aşa încât conducerea Teatrului 
Naţional a fost nevoită să scoată 
piesa din program. 

Protestul fusese organizat 
de un grup de pretinşi mora-
lişti, pentru a acorda satisfacţie 
micii burghezi „ultragiate“ de 
conţinutul piesei.

După ce fusese citită de autor 
în Cenaclul „Convorbiri litera-

re“, condus de Titu Maiorescu, 
la şedinţa aniversară din 12 no-
iembrie 1878, „O noapte furtu-
noasă“ a fost publicată în revis-
ta „Convorbiri literare“, în anul 
1879, cu o elogioasă prezentare 
a lui Titu Maiorescu, urmând 
premiera de la Teatrul Naţional 
din Bucureşti.

Din punct de vedere critic, la 
premieră, comedia lui Ion Luca 
Caragiale a fost „învinuită de 
imoralitate“, atât de adversari, 
cât şi de prieteni, ca de exemplu 
Ioan Slavici. .

teatru
În urmă cu 140 de ani

EXPOZI II 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u  Expoziţiile 
“Regina soldat”, “125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pictură şi 
colaj, de Monica Turcu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
“Inventarul de simboluri”, de Florian Doru Crihană.
 Muzeul de Istorie   u  ora 14.00  - Vernisajul 
expoziţiilor “160 de ani de la Unirea Principatelor 
Române (1859-2019). Istorie şi patrimoniu 
muzeistic” şi “Repere istorice în filatelie (1862-
1942)”. Expoziţiile: “CENTENart”, “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 

150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “O prietenie regală: Grigore Antipa şi 
Regii României”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Vis de iarnă”, 
“De la Burebista, la Ferdinand Întregitorul”, 

“Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, “Tentacule 
şi tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. 
Program de vizitare: miercuri - duminică, 
9,00-17,00; luni şi marţi este închis. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 “Paul 
Păltănea”, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”: 8,00 - 20,00. 
Duminică, doar la  sediul  central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVEN II:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
AP  CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOUĂ. Astăzi, cerul va fi  înnorat. 
Temperatura va atinge valoarea maximă 
de 2 grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî până 
la circa 1 grad Celsius. ansele de preci-
pitaţii sunt de 80 la sută. Vântul va sufl  a 
slab, cu o viteză de până la 25 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 753 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea va urca până la 98 
la sută.   . surse online
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VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să evitaţi eforturile 
intense şi călătoriile lungi.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Se anunţă o zi agitată, cu multe 
probleme de rezolvat.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă sugerăm să amânaţi 
întâlnirile de afaceri.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Dacă aveţi de luat decizii 
difi cile, puteţi să vă bazaţi pe 
intuiţie.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Se întrevede o zi destul de bună 
în plan profesional.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

În prima parte a zilei este 
posibil să faceţi câteva drumuri 
scurte.

LEU 
23 iulie - 22 august  

În a doua parte a zilei, 
partenerul de viaţă v-ar putea 
face o surpriză plăcută.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Dacă trebuie să conduceţi 
maşina, vă sfătuim să fi ţi foarte 
atent şi precaut.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă vă gândiţi să faceţi 
o călătorie, ar fi  bine să o 
amânaţi.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să amânaţi discuţiile 
şi deciziile importante şi să vă 
ocupaţi de chestiuni de rutină.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi şanse mari să realizaţi tot 
ce v-aţi propus pentru azi.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Un prieten v-ar putea propune o 
colaborare sau asocierea într-o 
afacere promiţătoare.

horoscop
24 ianuarie

online

fi lmul zilei
JOI, 24 IANUARIE 

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Telejurnal matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Vorbeşte corect!
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Akzente
16:00 Akzente
17:00 Telejurnal
17:05 Povestea Unirii
18:30 Romani care au schimbat 

lumea
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:10  Film artistic
23:00 Ecaterina  

Rusia, Biografic, Dramă, 
Istoric

00:00 Telejurnal
00:30 Romani care au schimbat 

lumea (R)
01:00 Vorbeşte corect! (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 La limita extremă

Germania, China, SUA, 
Acţiune, Crimă, Sport, 
Thriller

22:30 În labirintul unui grizzly
SUA, Canada, Acţiune, 
Horror, Thriller

00:15 tirile Pro Tv
00:45 Transporter: Moștenirea (R) 

2015, Franta, China, 
Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:30 În labirintul unui grizzly (R)
SUA, Canada, Acţiune, 
Horror, 
Thriller

04:00 Lecţii de viaţă (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 tirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza                                          

cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                        
şi Florin Ristei

13:00 Observator
14:00 Aici eu sunt vedeta!
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Transformers:                       
Răzbunarea celor învinºi
SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

23:00 Xtra Night Show
01:00 Transformers:                                 

Răzbunarea celor învinºi 
(R)
SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

03:30 Observator (R)
04:15 Aici eu sunt vedeta! (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, 
Dramă

11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 Puterea dragostei
15:00 Teo Show
17:30 În căutarea                          

adevărului
19:00 tirile Kanal D
20:00 Povestea noastră

Turcia, Comedie, 
Dramă, 
Romantic

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 tirile Kanal D (R)
02:15 Puterea dragostei (R)
04:15 Povestea noastră (R)

Turcia, Comedie, 
Dramă, 
Romantic

06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 tirile Kanal D (R)

07:50 Legenda lui Tarzan
SUA, Acţiune, Aventuri

09:40 Ramona ºi Beezus
SUA, Comedie, Familie

11:25 Pe platourile de fi lmare
11:55 Deasupra tuturor

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

13:35 Nimeni nu e perfect
Franta, Belgia, Comedie

15:15 Veriºoara mea Rachel
Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Mister, Romantic

17:00 Liga Dreptăþii
SUA, Acţiune, Aventuri

19:00 C.B. Strike
Crimă, Dramă, Mister

20:00 O săptămână nebună
SUA, Comedie

21:45 Elvis Presley, Partea I
23:35 Dispărută fără urmă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

01:30 Rugăciunea vânătorului
Acţiune, Crimă, Dramă

03:00 Proud Mary - Asasina
SUA, Acţiune, Thriller

07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Zbuciumatul destin                              

al lui Cuza Vodă
11:00 Memorialul Durerii (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Fuego
14:30 Fuego
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Film artistic
22:35 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

23:40 În numele legii
Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:50 Film artistic (R)
03:05 Caracatiþa (R)

Italia, Crimă, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 24 ianuarie

remember
Pierre de Beaumarchais (1732-1799)

Scriitorul Pierre Augustin Ca-
ron de Beaumarchais - cel mai 
reprezentativ autor francez de 
comedie din Epoca Luminilor - 
s-a născut pe 24 ianuarie 1732, la 
Paris, fi ind fi ul unui ceasornicar. 
A învăţat, în primul rând, această 
meserie, talentul şi invenţiile sale 
făcându-l cunoscut şi ajutându-l 
să devină ceasornicar al regelui. 
Excelent cântăreţ la harpă şi mu-
zician polivalent, a ajuns să le 
instruiască pe fi icele regelui Lu-
dovic al XV-lea. Angajat ca agent 
secret în probleme de spionaj, 

furnizor de arme pentru insur-
genţii americani de la Saratoga, 
Beaumarchais şi-a împletit obli-
gaţiile din domeniul fi nanţelor 
cu cele de ordin cultural. A deve-
nit, astfel, preşedintele unui grup 
de scriitori ce reprezenta nucleul 
unei societăţi a oamenilor de li-
tere. Ideile lui despre teatru au 
fost exprimate în diferite pre-
feţe ale operelor sale. A debutat 
ca scriitor cu dramele burgheze 
„Cei doi prieteni“ şi „Eugenia“. A 
rămas însă celebru prin piesele 
„Bărbierul din Sevilla“ şi „Nunta 

CERNAVOD 
HÂRŞOVA 
BR ILA 

30 CM
106 CM
160 CM

- 3 cm
+ 4 cm
+ 5 cm

GALA I 
ISACCEA 
TULCEA 

165 CM
133 CM
104 CM

+ 5 cm
+ 10 cm
+ 5 cm

lui Figaro“. A încetat din viaţă pe 
18 mai 1799. . V.G.

TRANSFORMERS: R ZBUNAREA 
CELOR ÎNVIN I
ANTENA 1. ora 20,00, Acţiune, SUA, 2009

Cu: Megan Fox, Shia LaBeouf  u  Bătălia pentru Pământ tocmai s-a încheiat, însă bătălia pentru Univers abia a început. După 
reîntoarcerea pe Cybertron, Starscream preia controlul asupra Decepticonilor şi este hotărât să se întoarcă pe Terra cu forţe noi. Autoboţii, 
convinşi că pacea este posibilă, află că rămăşiţele lui Megatron au fost furate de la Armata SUA şi că Decepticonii încearcă să-l readucă la viaţă. 
Cu Megatron la fel de puternic ca la început şi ajutat de Starscream, Autoboţii pot avea mari bătăi de cap în încercarea de a proteja pacea.
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Pariurile 
sportive rup 
contractele 
fotbaliştilor

rebus
Peşti                  (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … - … 2) … - … 3) … 4) Enunţ incipient! – u

Jandarmul de ieri. 5) … - A scăpa de caniculă. 6) Afară din joc 
– Actriţă din Turcia. 7) … - Ajunse la liman! 8) Nu crede în puterea 
divină – Pământul,în mare vorbind. 9) Trecute prin pile! - … - Sunt 
în stoc! 10) … - …

VERTICAL: 1) Şanţ necesar la asamblarea unor piese. 2) Legaţi de u

familia caprinelor – Radical organic…din metil! 3) Neamţul nostru 
– Cu balonul în zbor (pl.). 4) Etajul sub acoperiş – Oraş în China. 5) 
Componente ale unui întreg – Vin de la vecini! 6) Iese din crater – 
Fluviu în Liberia. 7) Vor să-şi întreacă discipolii – Des…e dat peste 
cap! 8) Rol de mică întindere. 9) Merge…cu capul sus – Cronică în 
versuri. 10) Tip de cercetare…la mansardă.
Dicţionar: IDIZ, UHU, NUON. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 C
2

3

4

5

6

7

8

9

10 T
Dezlegarea jocului „HEGEMONIE“ de ieri:

Orizontal: u

AFISOR, COC, PISTRUIATI, INTREMAT, N, CAME, ERATE, UL, SINDROM, 
LAS, NI, ALA, T, PAC, STAT, OTARELI, NE, RISIPELNIC, ITINERANTA.

sudoku

Dezlegarea jocului „CONT... ÎN BANCĂ!“ de ieri:
Orizontal: u

S, C, F, ROBOTIT, FILATA, D, PELERIN, CAM, RAGILA, LUP, NI, IR, TARIST, PS, O, 
ACE, SOTI, PAT, FEERIC, TUPILAT, T, HORA, EMITE, SALIVA, UR.

integramă 
Comerţ... stradal

Bucată de 
săpun

Sumă de 
bani

...

...

Sunt nişte 
stricate

Lăsaţi la 
distanţă

Gloabe 
de cai

Cu acte în 
regulă (fem.)

Coloană de 
valoare

Preocupat 
de ceva

Loc depărtat 
(pl.)

Copil de ţâţă 
(dim.)

Tradusă în 
aur

Unică!

Răspunde 
la comandă

Sunt în 
stare!

Lăsat pe 
uscat

Cutie din 
plastic!

Făţiş!

Ţinute în 
cont!

Cântă la 
ciupit (var.)

Poartă la 
biserică (pl.)

...

Lucrătură 
la teatru

Trasul în 
piept

Radu 
Petre

...

A se 
lăsa la 

pământ

Oprit din 
drum

Tras în 
stradă!

O grupare 
de obiecte

Cap de 
păpuşică!

A da 
indicaţii

Prinse în 
cuie!

A da pe 
gură

Ere!

Din casă în 
casă!

Singure!

Viaţa ca 
atare

Cu 
legume 
de iarnă
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VASILE GHICA 

1 - Tată, cumpără-mi o ciocolată!
- Tu eşti deja mare pentru 
dulciuri.
- Adevărat? Înseamnă că pot deja 
să beau, să fumez şi să vin cu 

băieţi acasă?

- Aoleu! Cu lapte, cu alune sau amăruie?

2      
Un  tânăr fotbalist, foarte 
talentat, îl întreabă pe patronul 
clubului:
- Cât de mare va fi  salariul meu?
- La început 10.000 de euro pe 

lună, iar mai târziu mai mare.
- Bine, atunci vin mai târziu.

u Din categoria „prost 
să fii, bani să ai“, vine ştirea 
conform căreia atacantul 
Mihai Voduţ s-a despărţit 
de Viitorul Constanţa. Sau, 
mai bine zis, a fost pus pe 
liber de echipa lui Gheorghe 
Hagi, pentru că ar fi  pariat 
pe propria echipă la un meci 
de campionat. O fi  mers şi 
el, săracul, pe ideile lui Dan 
Nistor, de la Dinamo. „Eu sunt 
băiat de provincie, nu prea am 
văzut cazinouri şi când am dat 
de atâtea luminiţe, am zis să 
intru să văd ce e. Dar nu am 
stat mult, că sunt cuminte“, 
zicea Nistor, acum vreo 
jumătate de an. Aşa şi Voduţ, 
ăsta. Poate că nu ştia ce e în 
spaţiul ăla comercial. Omul 
o fi  vrut să cumpere o pâine 
şi a ajuns să bage un bilet la 
pariuri. Apropo, în ştire nu 
zice şi dacă i-a ieşit biletul. 
Dar, măcar are ceva bun de 
trecut în CV acum. „Mihai 
Voduţ, atacant, îmi place să 
pariez. Pe mine!“. Poate îl ia 
Dinamo, că şi-aşa e nevoie 
mare de jucători. Poate fi  chiar 
transferul cu numărul 13. 
Norocos! .

online

reţeta zilei
Tzatziki 
cu sfeclă roşie

INGREDIENTE. 2 sfecle roșii mici, 
300 grame iaurt grecesc,1 lingură ulei măsline,           
1 căţel usturoi (sau hrean, preparat după gust), 1 
lingură suc lămâie, 2-3 fi re mărar, sare; 

PREPARARE: Sfeclele se fi erb întregi 
în apă cu sare, până intră furculiţa ușor în ele. 

Pentru o variantă superrapidă, puteţi folosi 
sfeclă cumpărată gata fi artă pe abur. Se curăţă 
sfeclele de coajă. Se dă sfecla pe răzătoare. Se 
presară cu sare, usturoi strivit și suc de lămâie. 
Se amestecă ușor. Se adaugă iaurtul, mărarul 
tocat și uleiul de măsline și se amestecă până la 
omogenizare. Se drege de sare. , A.F.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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Maşinile Poliţiei Locale 
sunt dotate cu GPS 
şi camere de filmat 

COPIL                  
LOVIT DE MA IN ,                 
PE TRECEREA         
DE PIETONI 
ACCIDENT. Evenimentul 
rutier a avut loc pe trecerea de 
pietoni din apropierea intersecţiei 
străzilor Brăilei şi Saturn, marţi 
după-amiază, potrivit poliţiștilor.      
> pag. 04

MEDICII                      
DE FAMILIE                  
AU CERUT NOI 
DOZE DE VACCIN
SOLICITARE. 42 de medici 
de familie din municipiul Galaţi şi din 
restul judeţului au solicitat Direcţiei 
de Sănătate Publică (DSP) Galaţi 
suplimentarea numărului de doze de 
vaccin antigripal. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIA A LIBER

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  21-26 ianuarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

3 joi

21 - 26 ianuarie 2019 3

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Pe lângă camerele de 
supraveghere instalate pe stâlpi, 
de acum înainte incidentele 
de pe străzile oraşului vor 
putea fi  surprinse şi cu ajutorul 
camerelor de fi lmat montate pe 
maşinile Poliţiei Locale.

Asta după ce 30 de autospeciale 
ale Poliţiei Locale au fost dotate 
cu un sistem de monitorizare 
prin GPS, sistem ce garantează 
creşterea efi cienţei cu privire la 
raportarea şi urmărirea calităţii 
activităţilor din teren.

Prin implementarea acestui 
sistem, se urmăreşte creşterea 
capacităţii de verifi care şi urmă-
rire a tuturor autovehiculelor 
instituţiei, dar şi efi cientizarea 
activităţilor de control şi raporta-
re a patrulelor auto, prin sporirea 
capacităţii tehnologice de acces la 
informaţia relevantă din teren.

Valoarea sistemului de moni-
torizare a autovehiculelor prin 
GPS este de 97.610 lei, fără TVA. 
„La sfârşitul anului trecut, la ini-

ţiativa primarului municipiului 
Galaţi, Consiliul Local Galaţi a 
aprobat fi nanţarea proiectului 
de dotare a 30 de autospeciale ale 
Poliţiei Locale Galaţi, cu sisteme 
de localizare şi monitorizare prin 
GPS, primul sistem de acest gen 
din cadrul instituţiilor de ordine 
şi siguranţă publică din Galaţi. 
Proiectul oferă multiple avanta-

je, printre care monitorizarea pe 
o hartă sinoptică la dispeceratul 
Poliţiei Locale Galaţi şi dirijarea 
echipajelor de Poliţie Locală în 
timpul cel mai scurt la eveni-
mentele reclamate, respectiv 
vizionarea şi înregistrarea de la 
bordul autoturismelor a întregii 
activităţi contravenţionale sau 
infracţionale“, a explicat Petrică 

Hahui, directorul general al Poli-
ţiei Locale Galaţi.

„Cred că monitorizarea aceas-
ta prin sistemul GPS va reduce în 
primul rând timpii de intervenţie 
a poliţiştilor locali. Prin modalita-
tea aceasta de supraveghere tim-
pii morţi sau pretinşi a fi  morţi ar 
putea fi  observaţi în timp real de 
cei ce sunt în comandament sau 
sunt de partea cealaltă a came-
relor. Persoana din dispeceratul 
Poliţiei Locale va putea şti exact 
unde se afl ă cel mai apropiat echi-
paj şi poate fi  trimis către zona 
ce a fost reclamată cu probleme”, 
ne-a declarat primarul Ionuţ Pu-
cheanu.   .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

„BIG BROTHER“, PE STRĂZILE GALA IULUI . SISTEM
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